
Б
и

о
б

и
б

л
и

о
г

р
а

ф
с

к
и

 у
к

а
з

а
т

е
л

Перник 2013

Св
ет

оз
ар

Ев
ти

мо
в

За
ха

ри
ев



       

        
               

Светозар Евтимов Захариев

Биобиблиографски указател

Издателство 
„Дворец на културата”

2013
Реги

он
ал

на
 Биб

ли
от

ек
а "

Све
то

сл
ав

 М
ин

ко
в" 

- П
ер

ни
к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



РЕГИОНАЛНА БИБЛИОТЕКА „СВЕТОСЛАВ МИНКОВ“
ГР. ПЕРНИК

©	 Петя Терзийска, Цветанка Костадинова, 
	 Ива Кръстева - съставители
©	 проф. Марин Ковачев - предговор
©	 „Лайф ет сити” – художествено оформление на корицата
	
	 Издателство „Дворец на културата” – Перник
	
	 ISBN 978-954-8944-21-2

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



3

Съдържание

Марин Ковачев. Щастлив пленник на книгата.................................4
Обяснителни бележки...............................................................................6
І. Книги.........................................................................................................8
ІІ. Публикации в части от книги и сборници.....................................9
ІІІ. Публикации в периодични издания................................................12
ІV. Литература за Светозар Захариев..............................................50
V. Публикации в ИНТЕРНЕТ................................................................62
І. Именен показалец.................................................................................64
ІІ. Показалец на книгите, сборниците 
и периодичните издания.........................................................................70
Фотогалерия.............................................................................................74

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



4

Щастлив пленник на книгата…

С многопосочното творчество на Светозар Заха-
риев се запознах в последните десетилетия на миналия 
век, когато в качеството си на председател на Съюза на 
краеведите (какъвто съм и днес), трябваше да подпиша 
наградата, която му дадохме: диплома  и званието „Заслу-
жил краевед”. Още тогава той си бе „проправил” път сред 
културната интелигенция на Перник и Пернишкия край, 
както се констатира и в обяснителните бележки към биб-
лиографията ; че тя ще представлява несъмнен интерес 
за „краеведи, библиотечни работници, културолози, исто-
рици, учащи се, преподаватели, литературни творци и ши-
рок кръг читатели”. Наистина, за един творчески път 
от 1959 г. до наши дни, и с видимо бъдеще, се предлага на 
вниманието ни един биобиблиографски указател с включени 
373 библиографски описания, на които могат благородно да 
завидят голям брой изтъкнати творци.

Не възнамерявам да представям на нашите чита-
тели някакъв впечатляващ с големия си брой педантично 
подредени оценки предговор, въпреки че професионалния ми 
статус на библиограф (със стаж от 1978 г. и до днес) дава 
право и самочувствие за това. А и все пак навършването 
на 80 - годишнината на твореца оправдава наличието на 
една представителна равносметка…

На лице е един добре изработен биобиблиографски 
указател, структуриран по изискванията на персоналията; 
точен, „стегнат”, с необходимите за такива случаи пока-
залци, с податка в структурите „от него” и „за него”.

Както е прието за един труд от този род в исто-
рически и отраслов план са дадени описания от всички 
отрасли на човешкото знание, като че ли авторът се е 
стремил още веднага да се изяви с латинската сентенция 
„Clavis omnem scientiam” („Омниум сциентарим клавиис” 
„Ключ към всички знания”).

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



5

Библиографските описания са съобразени с действу-
ващите у нас държавни стандарти; като някои са ано-
тирани, а и двата показалеца – „именен” и „показалец на 
книгите,  сборниците и периодичните издания”, както и 
набора от илюстративния материал, сполучливо обособен 
като „фотогалерия” са добро решение...

Посоченият в издателското каре екип от състави-
тели библиографи и краеведи Петя Терзийска, Цветанка 
Костадинова и Ива Кръстева са си свършили отлично 
предварителната професионална работа от тази част на 
подготовката на юбилейното тържество на Светозар За-
хариев, но няма да сгреша или преувелича, ако споделя, че 
биобиблиографския указател „Светозар Евтимов Захари-
ев” може… и „да пътува” до наши колеги зад граница…

  Проф. Марин Ковачев

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



6

Обяснителни бележки

Биобиблиографският указател се реализира по повод 
80-годишнината на Светозар Захариев и е провокиран от 
уникалното му присъствие в пернишката литература и 
култура. Указателят е първият опит за самостоятелно и 
комплексно представяне.

Светозар Евтимов Захариев е роден на 27 май 1933 
г. в село Враня стена, Земенско. Завършил е гимназия в гр. 
Перник и СУ „Св. Климент Охридски”, специалност „Педа-
гогика”. Работил е като учител, литературен редактор на 
вестник „Ва Банк”, кореспондент на вестник „Рудничар”. 
Бил е ръководител на литературен кръжок към читалище 
„Елин Пелин”. Сътрудничил е на местния и централен пе-
чат. Автор е на книгата „Перник: Архитектурни акцен-
ти” и на дикторски текст на филм, посветен на 60 годиш-
нината от обявяването на Перник за град: „Нашият град 
Перник” от 1989 г. Председател е на общинското сдруже-
ние „Мати Болгария” и председател на краеведското обе-
динение за Югозападна България. През 2006 г. е удостоен 
със званието „Заслужил краевед” от Управителния съвет 
на Съюза на краеведите в България.

Биобиблиографията обхваща публикациите на Свето-
зар Захариев от месец март на 1959 г. до 2012 г. включи-
телно. 

Броят на събраните библиографски записа е 373. 
Всички са номерирани във възходящ ред, като поредните 
номера са използвани в показалците. Публикациите, вклю-
чени допълнително, са с добавени буквени означения.

При издирването на материалите бяха използвани: 
Каталозите и картотеките на Регионална библиотека 
„Светослав Минков” Перник; електронните ресурси на НБ 
„Св. св. Кирил и Методий”, Серия 5 и 6 „Летопис на пе-
риодичния печат” на Текущата национална библиография; 
Cobiss.Net, интернет, местния периодичен печат, както и 
личен архив на Светозар Захариев. 

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



7

Всички материали са прегледани „de visu” и част 
от тях са анотирани. Описанията на библиографирания 
материал са направени по действащите стандарти – за книги 
БДС 15419-82; БДС 17264 – 91 за аналитично библиографско 
описание; ISBD (ER) Международен стандарт за 
библиографско описание на електронни ресурси и ISBD 
(NBM) Международен стандарт за библиографско описание 
на некнижни материали.

В указателя името на автора не се повтаря в полето 
за авторска отговорност, освен в случаите, когато той 
е съавтор. 

Подреждането на библиографските описания е хроно
логично във всички части:

	Книги 
	Публикации в части от книги и сборници
	Публикации в периодични издания
	Литература за Светозар Захариев

Справочната стойност на библиографията се допълва от 
следните показалци:

	Именен показалец
	Показалец на книгите, сборниците и перио

дичните издания.
Биобиблиографското изследване ще представлява не-

съмнен интерес за краеведи, библиотечни работници, кул-
туролози, историци, учащи се, преподаватели, литератур-
ни творци и широк кръг читатели.   

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



8

I. КНИГИ 

1. Перник: Архитектурни акценти /Светозар Захари-
ев. - Перник: Брод, 1996. - 53 с.: с ил., факс.; 20 см.

Рез. на фр., англ., нем. ез. - Офс. изд.

2. Перник: Архитектурни акценти /Светозар Захари-
ев ; [Предг. Румен Янков]. - [2. изд.]. - [София]: Бълг. бест-
селър - Нац. музей на бълг. кн. и полиграфия, 2008 ([Костин-
брод: Мултипринт]). - 68 с.: с ил.; 20 см.

1. изд. 1996 на изд. Брод - Перник. - Съдържа и отзиви за първото 
издание. - Офс. изд. - Рез. на англ., фр., нем. ез.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



9

II. ПУБЛИКАЦИИ В ЧАСТИ ОТ КНИГИ 
И СБОРНИЦИ

3. Политкомисарят: Гецо Неделчев Кънчев /Свето-
зар Захариев. // И в песни се завръщат: Очерци за рево-
люционни дейци от пернишки окръг, загинали в борбата 
срещу капитализма и фашизма. София: Партиздат, 1981, 
с. 341-346.

4. Перник открит и преоткриван /Светозар Заха-
риев. // Перник – древен и млад: 60 години град. - Перник, 
1989, с. 5-16.

5. Карнавално. - На нея: [Стихотворения] /Светозар 
Захариев. //Насаме с  времето : Антология на пернишка-
та поезия. /Светозар Захариев; Състав. Росица Ангелова, 
Валентин Григоров. - Перник: Колеж по икономика, 1999.-с. 
72-75.

С кратки биогр. данни.

6. Размисли /Светозар Захариев. //Минало, настоя-
ще, бъдеще: 100 години читалище „Елин Пелин”. - Перник, 
2003, с. 34-35.

7. Историята на читалище „Елин Пелин” в дати / 
Светозар Захариев. //Минало, настояще, бъдеще: 100 годи-
ни читалище „Елин Пелин”. - Перник, 2003, с. 81-86.

8. Враньостенската възрожденска църква /Светозар 
Захариев. //Православие и краезнание. - Велико Търново, 
2006, с. 251-253.

За храма „Св. Спас” в село Враня стена, Пернишко.

9. Краеведски публикации в литературния алманах 
„Струма“ през периода 1982-2007 г. : Материали от нацио-
налната конференция, проведена във връзка със 170-годиш-
нината от организираната краеведска дейност в България: 

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



10

Перник, 24 септември 2007 г. /Състав., ред., [предг.] Марин 
Ковачев; Корица Светозар Захариев. - [Пловдив]: Астарта, 
2008. - 236 с.: с ил.; 20 см.

Изд. на Съюз на краеведите в България. Д-во на краеведите - 
Перник. - Офс. изд. - Библиогр. след някои докл.

Съдържа: Нонка Първанова Кръстева. Краеведски публикации на 
Светозар Захариев в литературния алманах „Струма“. - Любен Васи-
лев. Как литературният алманах „Струма“ ме насочи към нови данни 
за обиколките на Васил Левски из Радомирско. - Доц. д-р Тодор Илиев 
Мишев. Поречието на река Струма в учебниците по история и истори-
ко-географските представи на учениците. - Д-р Виктор Банов. Основни 
публикации на православна тематика в литературния алманах „Стру-
ма“. - Милчо Георгиев. Краеведски публикации за граовския фолклор в 
алманах „Струма“. - Константин Еленков. Краеведски публикации на 
Цанко Живков в литературния алманах „Струма“. - Боян Пенков Не-
нов. Освобождаването на Горна Джумая на 5 октомври 1912г.. - Иван 
Ерулски. Драконова глава - един от символите на стария Перник.-Краси-
мира Зафирова. Кукерството - българската мандала. - Никола Р. Нико-
лов. Розопроизводството като поминък в град Стрелча. - Вера Георгие-
ва. Съвремени тълкувания на народни обичаи при смърт. - Мария Хаджи 
Киркова. Манастирът „Св. Спас“ в гр. Сопот - години на създаване, 
просветна и революционна дейност.-Аниела Асенова. Историята на 
храм-паметника „Св.В.М. Георги“, гр. Брезник.-Симеон Мильов. За една 
старопечатна книга от църквата в село Радибош. - Доц. д-р инж. Асен 
Аначков. Капитан Симо Соколов - апостол на свободата в Западна Бъл-
гария. - Бисерка Граматикова. Из документалното наследство на Алоис 
Мацак и Маестро Георги Атанасов.-Григор Бориславов. Свети Иван 
Рилски и река Струма. - Иван Хранов. Поетът като краевед. - Милена 
Симова. Вельо Велев - учител, краевед и изследвач на топонимното 
богатство на Пернишко. - Милена Любенова. Краеведската дейност 
на Станой Михайлов (с. Витановци, Пернишко). - Христо Крапер. „... 
В дни на много кръв и много смърт...“(За последните дни на Димчо 
Дебелянов). 

10. Пернишката мина в опазване на традицията и 
собственото си културно наследство и съхранена в него 
регионална специфика / Светозар Захариев. // Краезнани-
ето извор на родолюбие и историческа идентичност. - До-
брич, 2008, с. 175-180.

11. Перник: [Стихотворение] / Светозар Захариев. 
// Галерия към слънцето: 80 стихотворения и поеми за 

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



11

Перник / Състав. Първолета Маджарска, Детелина Ден-
чева. - Перник, 2009, с. 56.

12. Разминаване: [Стихотворение] / Светозар Заха-
риев. // Духът, който ни сродява: Антология на перниш-
ката поезия / Състав. Първолета Маджарска, Детелина 
Денчева; [предг. Детелина Денчева; ил. Мария Попова... и 
др.]. - Перник: Общински комплекс Дворец на културата, 
2009, с. 46.

Други ил.: Емил Младенов, Елена Темелкова, Мариела Ивайлова, 
Антони Киров, Дончо Захариев, Кирил Сергинов, Силвия Топалова, Лю-
дмил Веселинов, Стоядин Стефчов, Петър Георгиев - Рей, Димитър 
Делийски, Валентин Топалов, Снежана Велинова, Цветелина Алексан-
дрова, Сашо Евтимов, отбелязани на с. 251; На кор. картини от Сашо 
Евтимов. - Гласове и мълчания / Първолета Маджарска: с. 10-11. - Би-
огр. данни на авт. и ил.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



12

III. ПУБЛИКАЦИИ В ПЕРИОДИЧНИ 
ИЗДАНИЯ

1959 г.
13. Подслушан разговор: ������������������������[�����������������������Стихотворение����������]��������� / Свето-

зар Захариев. // Димитровско знаме (Перник), VІІ, № 12, 21 
март 1959, с. 4.

14. Първомайска вечер: [Стихотворение] / Светозар 
Захариев. // Димитровско  знаме (Перник), VІІ, № 21, 30 
апр. 1959, с. 4.

15. Бракоразводно дело № 46: ����������������������[���������������������Есе������������������]����������������� / Светозар Заха-
риев. // Димитровско  знаме (Перник), VІІ, № 72, 31 окт. 
1959, с. 4.

1960 г.
16. Карнавално: ����������������������������������[���������������������������������Стихотворение��������������������]������������������� / Светозар Захари-

ев. // Димитровско знаме (Перник), VІІІ, № 1, 1 ян. 1960, с. 3.

17. На нея: [Стихотворение] / Светозар Захариев. // 
Димитровско знаме (Перник), VІІІ, № 27, 2 апр. 1960, с. 4.

1963 г.
18. Приятели на българската книга / Светозар Заха-

риев. // Димитровско знаме (Перник), ХІ, № 40, 22 май 1963, 
с. 4.

19. Някой си: [Епиграма] / Светозар Захариев. // 
Димитровско знаме (Перник), ХІ, бр. Спец. Изкуство и жи-
вот, № 1, 24 май 1963, с. 15.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



13

1964 г.
20. Андрей: [Очерк] / Светозар Захариев. // Ленинец 

(Перник), ХІІІ, № 26, 28 септ. 1964, с. 2.
За Андрей Петров от „Заводски строежи” район МЗ „Ленин”.

1965 г.
21. Мисли за една бригада / Светозар Захариев. // 

Токоизправител (Перник) ІІІ, № 4, 20 март 1965, с. 1.

1969 г.
22. Една рецензия разказва / Светозар Захариев. // 

Димитровско знаме (Перник), ХVІІ, № 91, 18 ноем. 1969, с. 4.
Петдесет години Пернишки драматичен театър.

23. Среща с миналото / Светозар Захариев. // Рудни-
чар (София), ХХХІ, № 48, 4 дек. 1969, с. 1, 4.

Също и в: Димитровско  знаме (Перник),  ХVІІ, № 96, 5 дек. 1969, 
с. 1, 8.

За създаването на Пернишкия театър.

1970 г.
24. Съпротивата не е безсмислена / Светозар Заха-

риев. // Димитровско знаме (Перник), ХVІІІ, № 8, 30 ян. 
1970, с. 8.

Рецензия за пиесата „Посещение на страха” от К. Хоински в 
Пернишкия драматичен театър, режисьор Георги Стойчев.

25. В поетичните сезони на един от строя: ����[���От-
зив] / Светозар Захариев. // Димитровско  знаме (Перник), 
ХVІІІ,  № 25, 31 март 1970, с. 4.

Творчески портрет на поета-журналист Любен Костов.

26. Очакваме повече от кинолюбителите / Светозар 
Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХVІІІ, № 42, 2 

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



14

юни 1970, с. 4.
Киновечер организирана от секцията на кино и фотолюбителите 

при Двореца на културата.

27. Една стара фонография / Светозар Захариев. // 
Димитровско знаме (Перник), ХVІІІ, № 70, 8 септ. 1970, с. 5.

28. Велик писател на руската земя / Светозар Заха-
риев. // Димитровско знаме (Перник), ХVІІІ, № 89, 17 ноем. 
1970, с. 8.

60 г. от смъртта на Лев Николаевич Толстой.

1971 г.
29. Първото детско вестниче в Пернишки окръг / 

Светозар Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХІХ, 
№ 33, 21 май 1971, с. 8.

„Детска беседа“ издавано преди 65 години в Радомир.

30. Браво Маноле / Светозар Захариев. // Димитров-
ско знаме (Перник), ХІХ, № 66, 17 септ. 1971, с. 8.

Очерк за балетиста Манол Денков.

1972 г.
31. Старите снимки / Светозар Захариев. // Наша 

родина (София), ХІХ, 1972, № 8, с. 34.
Фотография на стар миньор.

32. Вкаменена останка от минали геологически вре-
мена / Светозар Захариев. // Димитровско знаме (Пер-
ник), ХХ, № 6, 21 ян. 1972, с. 6.

За открито през 1926 г. в рудник „Бели брег” неовъглено дърво.

33. Каменното дърво в Перник / Светозар Захариев. 
// Рудничар (София),  ХХХІV, № 4, 27 ян. 1972, с. 4.

За открито през 1926  г. в рудник „Бели брег” неовъглено дърво.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



15

34. Пожълтели, но не и забравени: Поглед към дет-
ските пернишки издания в миналото / Светозар Захариев. 
// Димитровско знаме (Перник), ХХ, № 24, 24 март 1972, 
с. 8.

 „Детска беседа“ първи брой на 18 март 1905 г. в Радомир; „Про-
гимназиален ученически вестник“ 15 март 1930 г.; „Гороцвет“ 10 май 
1930 г.; “Пчела и дете“ 1936 г. в Земен; „Перничанче“ 10 март 1937 г.; 
„Българче“ 1942.

35. Вкаменена останка / Светозар Захариев. // Жар 
(София), № 14, 7 апр. 1972, с. 15.                 

За открито през 1926 г. в рудник „Бели брег” неовъглено дърво.

36. [Петдесет] 50 години…/ Светозар Захариев. // Руд-
ничар (София), ХХХІV, № 22, 1 юни 1972, с. 4.                                                                                                                                      

Техникум по минна промишленост „Христо Ботев” в Перник.

37. Букет от петдесет карамфила / Светозар Захариев. 
// Димитровско знаме (Перник), ХХ, № 44, 6 юни 1972, с. 4.                                                                                                                  

50 години ТМП „Христо Ботев” гр. Перник.

38. И стрелял ранен партизанин / Светозар Евтимов За-
хариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХ, № 51, 30 юни 
1972, с. 6.                                                                                                               

28 години от смъртта на Борислав Киров.

39. Многовековното село Враня стена: 1  300 г. от 
създаването на Българската държава / Светозар Захариев. 
// Димитровско знаме (Перник), ХХ, № 54, 11 юли 1972, с. 4.
          Възникване и развитие на селището през вековете.
                                                                               

40. Тук се подготвят средни минни специалисти / Свето-
зар Захариев. // Жар (София), № 34, 25 авг. 1972, с. 13.                                                                                                                          

За минния техникум „Христо Ботев” в Перник.

1973 г.
41. Село Враня стена / Светозар Захариев. // Турист 

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



16

(София), ХVІІІ, 1973, № 1, с. 18-19.

42. Враньостенската църква. / Светозар Захариев. 
// Поглед (София), № 11, 12 март 1973, с. 16.

За църквата в с. Враня стена, Пернишко.

43. Във времето, когато бяхме абитуриенти / Све-
тозар Захариев. // Димитровско  знаме (Перник), ХХІ, № 
40, 25 май 1973, с. 5.

44. Технологическата дисциплина в МК „Ленин” / 
Светозар Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХІ, 
№  45, 12 юни 1973, с. 2.

45. Не мога да се разделя с миньорите / Светозар 
Евтимов Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХІ, 
№  48, 22 юни 1973, с. 4.

Очерк за орденоносеца Митко Флоров.

46. Нов прочит на старо списание / Светозар Заха-
риев. // Димитровско знаме (Перник), ХХІ, № 48, 22 юни 
1973, с. 5.

Списание „Добър пчелар“, издавано в град Земен през 30-те го-
дини.

47. В крак с проблемите / Светозар Захариев. // 
Димитровско знаме (Перник), ХХІ, № 51, 3 юли 1973, с. 4.

За радиоуредбата при МЗ „Струма” – гр. Перник.

48. От поколение на поколение / Светозар Захариев. 
// Димитровско знаме (Перник), ХХІ, № 53, 10 юли 1973, 
с. 4.

Три снимки от село Враня стена.

49. Миньорските чешми / Светозар Захариев. // Ди-
митровско знаме (Перник), ХХІ, № 54, 13 юли 1973, с. 6.

Построени от миньори туристи.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



17

50. Стряха от ласки / Светозар Евтимов Захариев. 
// Димитровско знаме (Перник), ХХІ, № 56, 20 юли 1973, 
с. 8.

За построена от миньорите детска ясла.

51. Роденият в Перник / Светозар Захариев. // Ди-
митровско знаме (Перник), ХХІ, № 58, 27 юли 1973, с. 8.

Творчески път на писателя Крум Велков.

52. Един живот догоря / Светозар Захариев. // Ди-
митровско знаме (Перник), ХХІ, № 60, 3 авг. 1973, с. 8.

За артиста Борис Денизов.

53. „Отвори аз съм” / Светозар Евтимов Захариев. 
// Димитровско знаме (Перник), ХХІ, № 61, 7 авг. 1973, с. 4.

За снимания в Перник филм „Най-добрият човек, когото познавам”. 

54. Балмонт в Перник / Светозар Захариев. // Дими-
тровско знаме (Перник), ХХІ, № 62, 10 авг. 1973, с. 8.

Посещение на руския поет Константин Дмитриевич Балмонт 
в Перник. 

55. В минутите преди да влезе болен / Светозар За-
хариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХІ, № 64, 17 авг. 
1973, с. 5.

Очерк за д-р Тинка Иванова.

56. Операторката от стан „440” / Светозар Заха-
риев. // Димитровско знаме (Перник), ХХІ, № 68, 31 авг. 
1973, с. 4.

Станка Стоичкова – носител на златен „Народен орден на труда”.

57. Разговор преди премиерата: [Интервю] / Георги 
Попов; Интервюто взе Светозар Захариев. // Димитров-
ско  знаме (Перник), ХХІ, № 76, 2 окт. 1973, с. 4.

Интервю с режисьора преди премиерата на „Жени с минало” от 
Димитър Димов.

58. Три снимки от Враня стена / Светозар Захариев. 

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



18

// Димитровско знаме (Перник), ХХХV, № 80, 13 окт. 1987, с. 4.
И кратки исторически сведения.

59. Години на възторзи / Светозар Захариев. // Ди-
митровско знаме (Перник), ХХІ, № 94, 7 дек. 1973, с. 8.

За литературен кръжок „Христо Смирненски” към градското чи-
талище „Иван Гарванов”.

1974 г.

60. Щрихи на познати артисти / Светозар Захариев. 
// Димитровско знаме (Перник), ХХІІ, № 1, 4 ян. 1974, с. 4.

За артиста от Пернишкия театър Светослав Иванов.

61. По огнената диря на Септември / Светозар Заха-
риев. // Ехо (София), ХVІ, № 26, 28 юни 1974, с. 2.

Фотоконкурс.

1975 г. 

62. Не само красива легенда от миналото / Светозар 
Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХІІІ, № 5, 17 
ян. 1975, с. 5.

Премиера „Греховната любов на зографа Захарий” на сцената на 
Пернишкия драматичния театър, реж. Георги Попов.

63. Ще преминават стъпки на хора…/ Светозар За-
хариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХІІІ, № 26, 1 апр. 
1975, с. 3.

Очерк за орденоносеца Атанас Ибришимов.

64. А може непознат да ви се стори…/ Светозар 
Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХІІІ, № 40, 23 
май 1975, с. 4.

За Симеон Тренев – валцьор в СПЦ при МК „Ленин” – носител на 
златен „Народен орден на труда”.

65. Два малко известни [Иван] Вазови автографа / 
Светозар Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХІІІ, 
№ 54, 11 юли 1975, с. 5-6.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



19

Публикувани са за първи път в книгата на Иван Караиванов 
„Историко-просветно дело в Радомирско”, издадена през 1927 г. в Кюс-
тендил.

1976 г.
66. Народът по – могъщ от короната / Светозар 

Захариев // Димитровско знаме (Перник), ХХІV, № 12, 13 
февр. 1976, с. 8.

Пиесата „Мария Тюдор” от Виктор Юго в Пернишкия драмати-
чен театър, режисьор Йосиф Венков.

67. Съзвучна с дните на конгреса: [Интервю] / Вили 
Цанков; Интервюто взе Светозар Захариев. // Димитров-
ско знаме (Перник), ХХІV, № 24, 26 март 1976, с. 8.

Интервю с гост-режисьора на постановката на Пернишкия дра-
матичен театър „Краят остава за вас” от Георги Данаилов.

68. Наброски от Пирин: Пътеписни впечатления / 
Светозар Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХІV, 
№ 75, 24 септ. 1976, с. 6.

Пернишка туристическа група из Пирин.

69. Преди да се вдигне завесата. За антисила е избран 
смехът: [Интервю] Разговор с Йосиф Венков, режисьор на 
новата постановка �������������������������������������„������������������������������������Ревизор�����������������������������”���������������������������� от Н. В. Гогол / Йосиф Вен-
ков; Разговора води Светозар Захариев. // Димитровско  
знаме (Перник), ХХІV, № 87, 5 ноем. 1976, с. 8.

70. Грижи за повишаване ефективността от рабо-
тата на специалистите в МК „Ленин” / Светозар Заха-
риев. // Димитровско знаме (Перник), ХХІV, № 99, 17 дек. 
1976, с. 2.

За подбора, издигането и разпределението на кадрите.

1977 г.
71. Една интересна сграда / Светозар Захариев. // 

Димитровско знаме (Перник), ХХV, № 44, 3 юни 1977, с. 6.
За сградата на ДСК – Перник.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



20

72. Училището на един квартал / Светозар Захариев. 
// Димитровско знаме (Перник), ХХV, № 53, 5 юли 1977, с. 4.

За 9-то училище в Перник.

73. Градът си има своите ветерани / Светозар За-
хариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХV, № 64, 12 авг. 
1977, с. 8.

За старата минна баня, архитект Б. Жаблянов, пусната в екс-
плоатация на 4 окт. 1927 г. с площ 513 кв.м.

74. Кметството / Светозар Захариев. // Димитров-
ско знаме (Перник), ХХV, № 89, 8 ноем. 1977, с. 4.

За сградата на Градския народен съвет в рубриката „Перник пред 
два юбилея”.

75. С хлебен аромат пропити са стените / Светозар 
Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХV, № 99, 13 
дек. 1977, с. 4.

За старата минна механична фурна в кв. „Темелко Ненков”.

1978 г.
76. Паметникът на Пернишкия миньор / Светозар 

Захариев. // Рудничар (София), № 13, 30 март 1978, с. 4.
Скулптура на Михаил Михайлов. Паметникът е открит през 1937 г.

77. Пиеса за човека / Светозар Захариев. // Дими-
тровско знаме (Перник), ХХVІ, № 39, 16 май 1978, с. 4. 

„На дъното” на Максим Горки, постановка в Пернишкия театър, 
режисьор Леон Даниел.

78. Басейнът / Светозар Захариев. // Димитровско  
знаме (Перник), ХХVІ, № 49, 20 юни 1978, с. 4.

Съвременните изисквания за състоянието на плувния басейн в 
Градския парк.

79. Миньорски легенди / Светозар Захариев. // Руд-
ничар (София), № 35, 31 авг. 1978, с. 4.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



21

80. Паметникът на Ф. Тодоров в работнически Пер-
ник. / Светозар Захариев. // Рудничар (София), № 52, 28 
дек. 1978, с. 4.

Съдържа биография на Фердинанд Тодоров Иглев – роден на 12 
авг. 1889 г. в Перник. Скулптурната фигура е направена от Богомил 
Живков.

1979 г. 
81. Миньорски чешми / Светозар Захариев. // Ту-

рист (София), ХХІV, 1979, № 5, с. 11.
Построени от миньори туристи.

82. Спомен за пернишката чаршия / Светозар Заха-
риев. // Наша родина (София), ХХVІ, 1979, № 6, с. 28.

За периода 1930-1945 г., назовани са имена на магазини и частни 
фирми.

83. Сърце работническо – Перник / Светозар Заха-
риев.// Младежки домове и клубове (София), Бюлетин, ІІ, 
1979, № 9, с. 28-40.

Музикална композиция и рецитал, посветени на Перник.

84. Максим табан / Светозар Захариев. // Рудничар 
(София), № 13, 29 март 1979, с. 4.

Най – големия от хълмовете със слабо въглищно съдържание.

85. Политкомандирът / Светозар Захариев. // Ди-
митровско знаме (Перник), ХХVІІ, № 47, 12 юни 1979, с. 3.

Очерк за Гецо Неделчев Кънчев – Ильо.

86. Знаете ли, че…/ Светозар Захариев. // Димитров-
ско знаме (Перник), ХХVІІ, № 66, 17 авг. 1979, с. 8.

Любопитни факти за град Перник.

87. Рудникът с име „Бели брег” / Светозар Захариев. 
// Рудничар (София), № 35, 30 авг. 1979, с. 4.

История на рудника.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



22

88. В първите свободни дни… / Светозар Захариев. // 
Димитровско знаме (Перник), ХХVІІ, № 72, 7 септ. 1979, с. 1.

Хроника за 9-ти и 10-ти септември 1944 година в Перник.

1980 г.
 

89. Из „Струма-79” / Светозар Захариев. // Рудничар 
(София), № 11, 13 март 1980, с. 4.

За скулптурната композиция „Стачници” на Теньо Шишков.

1981 г.
 

90. Старите пернишки рудници / Светозар Захариев. 
// Наша родина (София), ХХVІІІ, 1981, № 1, с. 15.

Към историята на мината /90 години от основаването на 
СМЕК/ - куплет с рудничарски фолклор.

91. Потопо у шахто: 90 години мини „Перник” / Све-
тозар Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХІХ, № 
46, 9 юни 1981, с. 3.

Наводнение от 7 март 1932 г. в шахта „Св. Анна”. Разказ на Таке 
от Дивотино на шопски диалект.

92. Постижения и перспективи: 14 юни – Ден на 
работниците от леката промишленост. СЗ „Кристал” / 
Светозар Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХІХ, 
№ 47, 12 юни 1981, с. 2.

История и съвременност.

93. Първото пернишко стъкло: 50 години СЗ „Крис-
тал” /1931-1981/ / Светозар Захариев. // Димитровско зна-
ме (Перник), ХХІХ, № 97, 4 дек. 1981, с. 6.

Продължава в: Димитровско знаме (Перник), ХХІХ, № 101, 18 дек. 
1981, с. 6; Димитровско знаме (Перник), ХХХ, № 1, 1 ян. 1982, с. 6; Дими-
тровско знаме (Перник), ХХХ, № 3, 8 ян. 1982, с. 6; Димитровско знаме 
(Перник), ХХХ, № 5, 15 ян. 1982, с. 6;  Димитровско знаме (Перник), 
ХХХ, № 7, 22 ян. 1982, с. 6.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



23

1982 г. 
94. Георги Ковачки. / Светозар Захариев. // Перниш-

ки искри (Перник), 1982, № 5, с. 9.
Подпис: С.З.
За художника Георги Ковачки.

95. С почит към първия / Светозар Захариев. // Руд-
ничар (София), № 7, 18 февр. 1982, с. 4.

25 години Дворец на културата – Перник.

96. От камък и бронз / Светозар Захариев. // Рудни-
чар (София), № 22, 3 юни 1982, с. 4.

За строителството на мемориала на миньорския труд.

97. [Шестдесет] 60 години от началото / Светозар 
Захариев. // Рудничар (София), № 29, 22 юли 1982, с. 3.

Създаване, развитие и успехи на Техникума по минна промишле-
ност „Христо Ботев” – Перник.

98. Верни като братя / Светозар Захариев. // Рудни-
чар (София), № 31, 5 авг. 1982, с. 1-2.

Репортаж за младежката галерийна бригада от рудник „Георги 
Димитров” на Янаки Иванов.

99. Старите пернишки рудници. Литературен кон-
курс: 90 години мини „Георги Димитров” и 100 г. от рож-
дението на Георги Димитров / Светозар Захариев. // Въ-
глищен фронт (Перник), ХХХІ, № 15, 19 авг. 1982, с. 4.

Трета награда за очерк на Светозар Захариев.

1983 г. 
100. Минната дирекция в Перник / Светозар Захари-

ев. // Рудничар (София), № 18, 5 май 1983, с. 3.
Строителство и архитектурен анализ на емблематичната сгра-

да за Перник, автори арх. Коста Николов и Илия Попов.

101. Перник: [Есе] / Светозар Захариев. // Дими-
тровско знаме (Перник), ХХХІ, № 60, 29 юли 1983, с. 4.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



24

Историко-икономически преглед на Перник – древен и млад.

102. Стара снимка / Светозар Захариев. // Рудничар 
(София), № 1, 25 авг. 1983, с. 4.

Коментар на архивна миньорска снимка.

1984 г.
 

103. На какво са се смеели перничани? / Светозар 
Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХХІІ, № 1, 3 
ян. 1984, с. 4.

Извадки от стари пернишки вестници.

104. Среща с Валери Петров в Перник / Светозар 
Захариев. // Еврейски вести (София), № 1, 9 ян. 1984, с. 4.

Гостуване на писателя в Перник. Рецитал по стихове на Валери 
Петров и откъс от пиеса в изпълнение на артисти от Пернишкия 
драматичен театър.

105. Четливо и поетично / Светозар Захариев. // 
Рудничар (София) , № 4, 26 ян. 1984, с. 4.

Творчески портрет на художника Георги Ковачки от Перник.

106. Земни неща / Светозар Захариев. // Димитров-
ско  знаме (Перник), ХХХІІ, № 8, 27 ян. 1984, с. 5.

Миниатюри.

107. Какво ще стане с гара Перник? Да помислим 
отсега за бъдещето й / Светозар Захариев. // Отечествен 
фронт (София), № 11815, 20 февр. 1984, с. 2.

Статията съдържа и исторически бележки за пернишката гара.

108. Как е построена Минната дирекция? / Светозар 
Захариев. // Въглищен фронт, № 7, 20 апр. 1984, с. 2.

Строена 1929-1932 г.

109. Песните са тяхното присъствие / Светозар За-
хариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХХІІ, № 58, 20 
юли 1984, с. 5.

За Вокален мъжки октет „Миньорска песен” при Двореца на кул-
турата в Перник, създаден през 1973 г. Със снимка.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



25

110. Из пернишките миньорски вестници и минало-
то. / Светозар Захариев. // Рудничар (София), № 35, 30 авг. 
1984, с. 4.

Извадки от стари пернишки вестници: „Пернишко минно знаме“, 
„Миньорски подем“, „Миньорска трибуна“, „Пернишки миньор“.

111. Първите / Светозар Евтимов Захариев. // Ди-
митровско  знаме (Перник), ХХХІІ, № 86, 26 окт. 1984, с. 2.

За първенците в СЗ „Кристал” – Перник.

112. Загриженост за плувния спорт / Светозар За-
хариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХХІІ, № 104, 28 
дек. 1984, с. 8.

1985 г. 
113. Художникът Дончо Захариев / Светозар Захари-

ев. // Рудничар (София), № 13, 28 март 1985, с. 3.

114. Отново за басейна… / Светозар Захариев. // Ди-
митровско знаме (Перник), ХХХІІІ, № 40, 17 май 1985, с. 8.

За басейна в Градския парк.

115. Паметникът на пернишкия миньор / Светозар 
Захариев. // Въглищен фронт (Перник), ХХХVІ, № 9, 17 май 
1985, с. 4.

116. Паметникът на Фердинанд Тодоров / Светозар 
Захариев. // Въглищен фронт (Перник), ХХХVІ, № 11, 18 
юни 1985, с. 3.

Биографични данни за скулптора Богомил Живков.

117. Максим Табан: Интересно за всеки / Светозар 
Захариев. // Въглищен фронт (Перник), ХХХVІ, № 16, 19 
септ. 1985, с. 4.

Изграден през ноември 1933 г. в близост до шахта „Св. Анна” (днес 
рудник „Георги Димитров”) за изхвърляне на руднична, въглищна пляка.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



26

118. Усмивки от стар вестник / Светозар Захариев. 
// Въглищен фронт (Перник),  ХХХVІ, № 21, 26 дек. 1985, с. 3.

1986 г. 
119. Нов прочит на старо списание / Светозар Заха-

риев. // Откраднати мигове (Перник), 1986, № 1, с. 34-36.
За списание „Добър пчелар”.

120. Минната дирекция в Перник: Архитектурно на-
следство / Светозар Захариев. // Струма (София), 1986, № 
2, 189-190.

Архитект Коста Николов.

121. С лице към проблемите / Светозар Евтимов. // 
Димитровско знаме (Перник), ХХХІV, № 19, 7 март 1986, с. 7.

Окръжно предприятие „Горивни и строителни материали” – Перник.

122. Първенци в заводско съревнование / Светозар 
Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХХІV, № 37, 9 
май 1986, с. 2.

За СЗ „Кристал”.

123. На предни позиции / Светозар Захариев. // Ди-
митровско знаме (Перник), ХХХІV, № 55, 11 юли 1986, с. 2.

За циментовия завод в гр. Батановци.

124. Уверено, към по-високи резултати! / Светозар 
Евтимов. // Димитровско знаме (Перник), ХХХІV, № 59, 
25 юли 1986, с. 1.

ОП „Горивни и строителни материали”.

125. Преминали през не една преграда / Светозар 
Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХХІV, № 67, 
22 авг. 1986, с. 8. 

Художественото пано „Стачници” на Теньо Шишков, притежа-
ние на Исторически музей в Перник.

126. Вярно и вдъхновено / Светозар Захариев. // Руд-

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



27

ничар (София), № 35, 28 авг. 1986, с. 4.
За художника Георги Ковачки.

127. Миньорски чешми / Светозар Захариев. // Въ-
глищен фронт (Перник), ХХХVІІ, № 13, 29 авг. 1986, с. 4.

Построени през 1926 г. над село Кралев дол – общо 6.

128. Ресторант – механа „Кракра”: Архитектурни 
акценти в моя град / Светозар Захариев. // Димитровско  
знаме (Перник), ХХХІV, № 74, 16 септ. 1986, с. 4.

Сграда, отличена с награда „Сребърен плакет Кольо Фичето”.

1987 г. 
129. Усмивки от стар вестник / Светозар Захариев. 

// Димитровско знаме (Перник), ХХХV, № 4, 16 ян. 1987, с. 5.
Художествени куплети за ролята на Перник и въглищата.

130. [Тридесет] 30 години от откриването на Дво-
реца на културата / Светозар Захариев. // Димитровско 
знаме (Перник), ХХХV, № 11, 10 февр. 1987, с. 4.

131. Минното читалище / Светозар Захариев. // Ди-
митровско знаме (Перник), ХХХV, № 30, 17 апр. 1987, Прил. 
Дъга, № 1, с. 8.

За старото минно читалище /днес „Елин Пелин”/. Интериор, 
книжно богатство.

132. Челниците в СЗ „Кристал” / Светозар Евтимов 
Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХХV, № 46, 12 
юни 1987, с. 1.

133. За театъра с любов: Нашият архив / Светозар 
Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХХV, № 48, 19 
юни 1987, Прил. Дъга, № 2, с. 8.

Начало на театралното дело в края. Четири образа на артисти 

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



28

от миньорската трупа – Надежда Гугова, Петър Кючуков, Виктория 
Касабова, Надежда Пуховска.

134. „Димитровска земя – 1987” / Светозар Захариев. 
// Рудничар (София) , № 27, 9 юли 1987, с. 4.

Обща художествена изложба.

135. Дом, граден от трънски майстор: Нашият ар-
хив / Светозар Захариев. // Димитровско знаме (Перник), 
ХХХV, № 66, 21 авг. 1987, Прил. Дъга, № 3, с. 8.

От село Туроковци, Трънско. Скицата й е публикувана в сп. „Ар-
хитект”, излизало през 1927-1936 г. в София. 

136. Паметникът на пернишкия миньор / Светозар 
Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХХV, № 74, 22 
септ. 1987, с. 4.

В гр. Перник. Статията е препечатка от вестник Рудничар (Со-
фия), ХХХV, № 13, 30 март 1978, с. 4.

137. Три снимки от Враня стена / Светозар Захари-
ев. // Димитровско знаме (Перник), ХХХV, № 80, 13 окт. 
1987, с. 4.

Коментар на снимките.

138. Ако нямахме спомени… Нашият архив. / Свето-
зар Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХХV, № 83, 
23 окт. 1987, Прил. Дъга, № 4, с. 8.

За първата каменовъглена шахта в страната - „Св. Анна” (днес 
рудник „Георги Димитров”).

139. Предновогодишните минни послания: Нашият 
архив / Светозар Захариев. // Димитровско знаме (Пер-
ник), ХХХV, № 102, 29 дек. 1987, Прил. Дъга, № 5, с. 8.

1988 г.
140. Дворецът на културата в Перник: Архитектур-

но наследство / Светозар Захариев. // Струма (София), 
1988, № 1, с. 152-153.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



29

Архитект Александър Дубовик.

141. Миньорската памет на Перник / Светозар За-
хариев. // Рудничар (София), № 34, 25 авг. 1988, с. 4.

За емблематични сгради и места в Перник.

142. Паметникът на пернишкия миньор / Светозар 
Захариев. // Априлско дело (София), І, № 201, 15 окт. 1988, 
с. 4.

Направен по повод завършения 22 км. водопровод от Витоша до 
Перник през 1935-1937 г.

143. Миньорски чешми / Светозар Захариев. // Ап-
рилско дело (София), І, № 230, 26 ноем. 1988, с. 4.

За построени от миньори чешми в с. Кралев дол, Пернишко.

144. Архитектурни акценти в нашия град / Светозар 
Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХХVІ, № 49, 9 
дек. 1988, с. 4.

Минната дирекция, Дворецът на културата, бар „Олгин”, Общин-
ски народен съвет.

145. Тази приказка – Трънско / Светозар Захариев. // 
Трънски страж (Трън), № 12, 30 дек. 1988, с. 3.

1989 г. 
145а. Нашият град Перник [Документален филм]. - 

Перник: Аспект, 1989. - [DVD] : 0:32:29.
Филмът е посветен на 60-годишнината от обявяването на Пер-

ник за град. Изработен по поръчка на общинския съвет за духовно 
развитие – Перник. Режисьор - Иван Иванов; Здравко Атанасов и Иван 
Иванов - сценаристи; Здравко Атанасов - оператор; Цветана Манова 
- консултант; Светозар Захариев - дикторски текст; Илия Божилов – 
четец на текста.

146. Минната дирекция: Архив / Светозар Захариев. 
// Димитровско знаме (Перник), ХХХVІІ, № 4, 27 ян. 1989, с. 4.

Като архитектурен паметник.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



30

147. Хотел „Струма” / Светозар Захариев. // Дими-
тровско знаме (Перник), ХХХVІІ, № 8, 24 февр. 1989, с. 4.

Архитектурна история.

148. Максим табан: Най. Единствено. Първо / Све-
тозар Захариев. // Априлско дело (София), ІІ, № 49, 11 март 
1989, с. 4.

Един от най-големите табани в Перник.

149. Отзив за пернишки художник / Светозар Заха-
риев. // Димитровско знаме (Перник), ХХХVІІ, № 13, 31 
март 1989, с. 5.

Относно публикация за пернишкия художник Дончо Захариев във 
вестник „Софийски новини” - предназначен за чужбина. 

150. Гара Перник: Архив/ Светозар Захариев. // Ди-
митровско знаме (Перник), ХХХVІІ, № 17, 28 апр. 1989, с. 4.

Линията София-Перник – открита 1893 г., гаровото помещение 
открито през 1927 г., електрификацията на линията София-Перник-Ра-
домир – официално открита на 23 юни 1988 г.

151. Първите жилищни квартали / Светозар Захари-
ев. // Димитровско знаме (Перник), ХХХVІІ, № 18, 5 май 
1989, с. 2.

В Перник - кв. „Монте Карло”, „Бели брег”, „Хумни дол”, „Куциян”.

152. Първият театър ����������������������������[���������������������������в Перник�������������������]. / Светозар Заха-
риев. // Димитровско знаме (Перник), ХХХVІІ, № 20, 19 
май 1989, с. 2.

Откриване на първата театрална сграда на 1 май 1921 г.

153. Старата гимназия: Архив / Светозар Захариев. 
// Димитровско знаме (Перник), ХХХVІІ, № 21, 26 май 1989, с. 4.

Открита през 1924 г. сградата на Пернишката гимназия.

154. Минната баня: Перник в архивни снимки / Све-
тозар Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХХVІІ, 
№ 22, 2 юни 1989, с. 2.

Архитектурна история: Минната баня е открита през 1927 г.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



31

155. Рудник „Бели брег” / Светозар Захариев. // Ди-
митровско знаме (Перник), ХХХVІІ, № 31, 4 авг. 1989, с. 3.

156. А имало е някога цветя… Перник в архивни сним-
ки / Светозар Захариев. // Димитровско знаме (Перник), 
ХХХVІІ, № 31, 4 авг. 1989, с. 3.

Надшахтовата кула и сепарацията на шахта „Св. Анна” (днес 
„Георги Димитров”). Рудниците и природния ландшафт.

157. Перник в архивни снимки / Светозар Захариев. // 
Димитровско знаме (Перник), ХХХVІІ, № 34, 25 авг. 1989, с. 3.

За първите фотографии в рудник.

158. Свидетелства за отминалото / Светозар За-
хариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХХVІІ, № 36, 8 
септ. 1989, с. 7.

Архивни снимки с коментар.

159. С почит към Пернишкия театър / Светозар 
Захариев. // Димитровско знаме (Перник), ХХХVІІ, № 47, 
24 ноем. 1989, с. 5.

История на театъра и стремеж към нови търсения.

160. Паметникът на Фердинанд Тодоров в Перник / 
Светозар Захариев. // Време (София), № 252, 21 дек. 1989, 
с. 3.

Скулптура на Богомил Живков.

161. На какво са се смеели перничани / Светозар За-
хариев. // Време (София), ІІ, № 258, 29 дек. 1989, с. 3.

1990 г. 
162. Високо призвание / Светозар Захариев. // Рудни-

чар (София), № 19, 7 юни 1990, с. 3.
За школата по графика на художника Георги Ковачки.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



32

163. Потопо у шахто / Светозар Захариев. // Шоп 
(София), № 4, 6 юли 1990, с. 2.

За наводнение от 7 март 1932 г. в шахта „Св. Анна” – Перник.

164. Два малко известни автографа на писателя: 140 
години от рождението на Иван Вазов / Светозар Захари-
ев. // Време (София), ІІІ, № 129, 6 юли 1990, с. 3.

Публикувани са за първи път в книгата на Иван Караиванов „Ис-
торико-просветно дело в Радомирско”, издадена през 1927 г. в Кюстен-
дил.

165. Миньорски легенди / Светозар Захариев. // Вре-
ме (София), ІІІ, № 139, 20 юли 1990, с. 3.

Откъси от статията на известния минен инженер Хелмут 
Брокс „Романтика и поезия в рудничарството”, публикувана в сп. „Ар-
хив на мини Перник” кн. 1, авг. 1930 г.

166. За Перник – с усмивка и тъга / Светозар Заха-
риев. // Рудничар (София), № 29, 16 авг. 1990, с. 4.

За Перник в началото на миналия век.

167. Символите на минния празник / Светозар Заха-
риев. // Рудничар (София), № 32, 6 септ. 1990, с. 4.

За миньорските гербове и плакати.

168. Любопитно / Светозар Захариев. // Димитров-
ско  знаме (Перник), ХХХVІІІ, № 37, 14 септ. 1990, с. 2.

За СЗ „Кристал” – Перник.

169. Миньорските лампи / Светозар Захариев. // 
Рудничар (София), № 41, 8 ноем. 1990, с. 2.

Разновидности на миньорските лампи, ползвани в рудниците на 
Перник.

170. Пернишко участие в художествена изложба в 
Канада / Светозар Захариев. // Димитровско  знаме (Пер-
ник), ХХХVІІІ, № 49, 7 дек. 1990, с. 12.

Четирима пернишки художници участват в галерия Дел Белло 
– гр. Торонто – Васил Крапчански, Сашо Евтимов, Велизар Димов и 
Йоанна Николова.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



33

1991 г. 
171. В памет на Чичо Брокс / Светозар Захариев. // 

Рудничар (София), № 1, 3 ян. 1991, с. 3.
Хелмут Брокс – дългогодишен председател на туристическото 

дружество „Голо бърдо” – Перник. Откриване на барелеф край хижа 
„Острица” във Витоша.

172. Първата перничанка „мис” / Светозар Захариев. 
// Нов пернишки вестник (Перник), І, № 1, 4 ян. 1991, с. 7.

19-годишната Цеца Ликоманова  „Мис 1940”.

173. Първият указател / Светозар Захариев. // Нов 
пернишки вестник (Перник), І, № 3, 18 ян. 1991, с. 7.

За първият телефонен указател, поместен във вестник „Блага 
дума” № 12 от 1928 г.

174. Миньорски напеви / Светозар Захариев. // Сед-
мичен дневник (Перник), І, № 1, 28 май 1991, с. 2.

С песни на диалект и обяснителни бележки.

175. Началото: Миньорската памет на Перник / Све-
тозар Захариев. // Седмичен дневник (Перник), І , № 2, 4 
юни 1991, Приложение за родния край, с. 4.

За графики на Георги Ковачки, пресъздаващи миньорския труд.

176. Перник. Създаване на минното селище: Архитек-
тура / Светозар Захариев. // Седмичен дневник (Перник), І 
, № 2, 4 юни 1991, Приложение за родния край, с. 4.

Проследяване на развитието на архитектурата на Перник – 
Гимназията, Кооперация „Съгласие”, БНБ „Перник.

 Следва в: Седмичен дневник (Перник), І , № 6, 2-9 юли 1991, При-
ложение за родния край, с. 1, със загл. „Перник. Период на съзидание: 
Архитектура”. 

За Минната дирекция, минната болница, Халите, Новата гим-
назия.

177. Хелмут Брокс: Енциклопедия „Перник” / Све-
тозар Захариев. // Седмичен дневник (Перник), І , № 3, 11 
юни 1991, с. 2.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



34

Дългогодишен председател на туристическото дружество „Голо 
бърдо”, роден 1895 г. в Русе – умира 1969 г. в София.

178. Перник. Обновяването на градския център / 
Светозар Захариев. // Седмичен дневник (Перник), І, № 10, 
30 юли 1991, Приложение за родния край, с. 1.

Пощенската палата, Профилакториум, Дворец на културата.
Следва в: Седмичен дневник (Перник), І , № 14, 27 авг. - 3 септ. 

1991, Страници за родния край, с. 4.
Градски универсален магазин, Домът на синдикатите, хотел 

„Струма”; Седмичен дневник (Перник), І , № 18, 24 септ.-1 окт. 1991, 
Страница за родния край, с. 4. V основно училище, Стоматологичната 
поликлиника.

179. Шахтата: Миньорската памет на Перник / 
Светозар Захариев. // Седмичен дневник (Перник), І, № 5, 
25 юни – 2 юли 1991, с. 2.

Прокарвана и строена през периода 1925-1927 г.

180. Лампата / Светозар Захариев. // Седмичен днев-
ник (Перник), І, № 8, 16-23 юли 1991, с. 2.

Графична рисунка на худ. Валентин Стефанов от цикъла „Мина-
та”. Карбитна лампа – спомен от рудничните забои.

181. Рудник „Хумни дол” / Светозар Захариев. // Сед-
мичен дневник (Перник), І, № 12, 13 авг. 1991, с. 2.

Рудник „Хумни дол” открит  през 1908 г. и закрит края на 1944 г.

182. Арката. Ретро / Светозар Захариев. // Седми-
чен дневник (Перник), І, № 13, 20 авг. 1991, с. 2.

Построявана всяка година преди минния празник пред Минната 
дирекция в Перник.

183. Знаете ли, че…/ Светозар Захариев. // Седмичен 
дневник (Перник), І, № 16, 10 септ. 1991, с. 2.

Любопитни факти за град Перник.

184. Връщане към жанра: Из черната хроника на Пер-
ник / Светозар Захариев. // Ва Банк (Перник), І, № 1, 19 
септ. 1991, с. 3.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



35

Препечатка от вестник „Пернишки миньор” от 7 ноем. 1942 г. 
(вестник за информация и минни въпроси).

185. Пернишката чаршия: За Перник – с усмивка / 
Светозар Захариев. // Ва Банк (Перник), І, № 2, 27 септ. 
1991, с. 3.

186. Нестандартно за Петко Асенов и Георги Вучков 
/ Светозар Захариев. // Ва Банк  (Перник), І, № 3, 3 окт. 
1991, с. 3.

187. Из миньорските вестници в миналото / Свето-
зар Захариев. // Ва Банк (Перник), І, № 4, 10 окт. 1991, с. 3.

188. И директорът е актьор: [Интервю] / Георги 
Гайтаников; Интервюто взе Светозар Захариев. // Ва 
Банк (Перник), І, № 5, 17-24 окт. 1991, с. 1.

189. Спомен за Карик / Светозар Захариев. // New Ва 
Банк (Перник), І, № 1, 14 – 21 ноем. 1991, с. 3.

Иван Захариев Йосифов с псевдоним  Иван Карик; Публикувана е 
и снимка на Иван Карик със Светозар Захариев.

190. Обектив „Целувката” / Светозар Захариев. // 
New Ва Банк (Перник), І, № 2, 21 -28 ноем. 1991, с. 3.

Скулптура на проф. Любомир Далчев до сградата на ОбНС-
Перник.

191. Когато липите бяха още фиданки: Ретро / Све-
тозар Захариев. // New Ва Банк (Перник), І, № 3, 28 ноем. 
– 5 дек. 1991, с. 3.

Центърът на Перник през 1968 г.

192. „Непокорен и възвисен” / Светозар Захариев. // 
New Ва Банк (Перник), І, № 4, 5 – 12 дек. 1991, с. 3.

Отзив за стихосбирката на Георги Вучков „Бързат потоците”.

193. Усмивки от стар вестник / Светозар Захариев. 

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



36

// New Ва Банк (Перник), І,  № 6, 19 - 26 дек. 1991, с.3.
Стихотворения, публикувани във вестник „Пернишки миньор” от 

преди десетилетия. Съдържа три стихотворения.

194. Семената на страха / Светозар Захариев. // New 
Ва Банк (Перник), І, № 6, 19 - 26 дек. 1991, с.3.

Отзив за книгата на Ванцети Василев.

195. На какво са се смеели перничани / Светозар 
Захариев. // New Ва Банк (Перник), І,  № 7, 30 дек. 1991 – 9 
ян. 1992, с. 4.

1992 г. 
196. Два малко известни [Иван] Вазови автографа / 

Светозар Захариев. // Струма (София), 1992, № 4, с. 19-20.
Публикувани в книгата на Иван Караиванов „Историко-просвет-

но дело в Радомирско”, издадена през 1927 г. в Кюстендил.

197. Спомен за Карик / Светозар Захариев. // Рудни-
чар (София), № 25, 9 юли 1992, с. 5.

Иван Захариев Йосифов с псевдоним  Иван Карик.

198. В мини „Перник” го посрещаха с радост / Све-
тозар Захариев. // Българска корона (София), ІІ, № 32, 14 
авг. 1992, с. 7.

За цар Борис ІІІ и миньорите.

1993 г. 
199. Среща с Балмонт: Литературен архив / Свето-

зар Захариев. // Струма (София), 1993, № 1, с. 141.
Също и в: Модерен свят (София), № 4, април 1993, с. 4. 
Руският поет Константин Дмитриевич Балмонт е посетил 

Перник през 1929 г.

200. Миньорски легенди: Архив / Светозар Захариев. 
// Струма (София), 1993, № 4, с. 100-102.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



37

201. Назад ли се вгледа…/ Светозар Захариев. // Съ-
перник (Перник), ІІ, № 126, 1 юли 1993, с. 4.

За стария Перник със сн.

202. Гарата: [История] / Светозар Захариев. // Съ-
перник (Перник), ІІ, № 131, 8 юли 1993, с. 4.

Със сн.

203. Скулптурите, които често ги събарят / Свето-
зар Захариев. // Съперник (Перник), ІІ, № 136, 15 юли 1993, 
с. 4.

За скулптурни фигури пред Двореца на културата – Перник, да-
рени от Обща художествена изложба през 1987 г.

204. Миньорски напеви / Светозар Захариев. // Стър-
шел (София), ХLVІІІ, № 2476, 23 юли 1993, с. 3.

 
205. Пернишки албум: променените сгради / Свето-

зар Захариев. // Съперник (Перник), ІІ, № 150, 4 авг. 1993, с. 6.

206. Пернишки албум: миньорите / Светозар Захари-
ев // Съперник (Перник), ІІ, № 168, 30 авг. 1993, с. 6.

За професията – миньор.

207. Перник градът на черното злато / Светозар За-
хариев. // Ние миньорите (София), № 11, 8-14 септ. 1993, с. 5.

208. Сепарациите – магнитът на минните селища / 
Светозар Захариев. // Ние миньорите (София), № 16, 13-19 
окт. 1993, с. 5.

209. Сепарациите: Ретро / Светозар Захариев. // 
Нов пернишки вестник (Перник), ІІІ, № 77, 19 окт. 1993, с. 5.

Със сн.

210. Декамероновски страсти се вихрели в стария 
Перник: Ретро / Светозар Захариев. // Съперник (Перник), 
ІІ, № 221, 30-31 окт. 1993, с. 5.

За публичните домове в Перник.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



38

211. Стоян Миленков: Трубадури / Светозар Захариев. 
// Нов пернишки вестник (Перник), ІІІ, № 86, 1 ноем. 1993, с. 3.

Роден през 1889 г. в Брезник – умира 1953 г. на 64 години. Артист, 
изпълнител на сатирични куплети и сценки.

212. Рудниците – тези гърла на пъкъла / Светозар 
Захариев. // Ние миньорите (София), № 19, 3-9 ноем. 1993, с. 5.

213. Миньорите – опит за словесен портрет / Све-
тозар Захариев. // Ние миньорите (София), № 22, 24-30 
ноем. 1993, с. 5.

214. Декамероновски работи в Перник / Светозар 
Захариев. // Нощен живот (София), № 48, 1-7 дек. 1993, с. 
16.

За публичните домове в Перник.

215. Миньорските символи / Светозар Захариев. // 
Нов пернишки вестник (Перник), ІІІ, № 109, 2 дек. 1993, с. 4.

За миньорските гербове и плакати.

216. И това се случва / Светозар Захариев. // Нов 
пернишки вестник (Перник), ІІІ, № 117, 14 дек. 1993, с. 5.

Учителски неволи.

1994 г.
 

217. Иванов, Цено. Кладница, моя любов…: Разговор с 
Цено Иванов, автор на подготвената монография за село 
Кладница, Пернишко / Цено Иванов; Въпросите  зададе 
Светозар Захариев. // Струма (София), 1994, № 4, с. 83-85.

Публикацията съдържа кратки биогр. данни за Цено Иванов и 
кратки откъси от книгата за селото „Кладница в документи и сказания”.

218. Паметникът на Орфей в Перник / Светозар 
Захариев. // Нов пернишки вестник (Перник), ІV, № 2, 5 ян. 
1994, с. 4.

До входа на хотел „Струма”. Дело на Доко Доков – скулптор от 
Казанлък.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



39

219. Рудниците: Стар албум / Светозар Захариев. // 
Нов пернишки вестник (Перник), ІV, № 10, 17 ян. 1994, с. 4.

В Перник: Бели брег, Попов дол, Цалева круша.

220. Табаните: Стар албум / Светозар Захариев. // 
Нов пернишки вестник (Перник), ІV, № 18, 27 ян. 1994, с. 4.

С текст и 3 снимки.

221. Журналистиката в Перник не е от вчера / Све-
тозар Захариев. // Съперник (Перник), ІІІ, № 24, 29-30 ян. 
1994, с.12.

За първите пернишки вестници.

222. „Мати Болгария” и в Перник / Светозар Заха-
риев. // Македония (София), V, № 21, 31 май – 7 юни 1994, 
с. 12.

За създадено на 16 май 1994 г. в Перник общинско сдружение с 
председател Светозар Захариев.

223. Защо ме скарвате с познатите, Хранов? / Све-
тозар Захариев. // Нов пернишки вестник (Перник), ІV, № 
97, 12 септ. 1994, с. 3.

Отговор на открито писмо публикувано във вестник Съперник, 
№ 202, 6 септ. 1994, с. 3.

224. Керамичното пано при Спортно-информацион-
ния център – Перник / Светозар Захариев. // Нов перниш-
ки вестник (Перник), ІV, № 104, 28-29 септ. 1994, с. 4.

За творбата на приложника Панайот Панайотов от Сливен.

225. Градът през годините / Светозар Захариев. // 
Перник (Перник), Празничен брой, 19 окт. 1994, с. 2-3.

История и архитектура на сградите. Храмът, старата гимна-
зия, строителство в „Твърди ливади”, кметството, ДСК, Минната 
дирекция, гимназията, пощата, хотелът.

226. Перник: [Есе] / Светозар Захариев. // Нов пер-
нишки вестник (Перник), ІV, № 110, 28 окт. 1994, с. 5.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



40

227. Сирак Скитник: Полемист, публицист и худож-
ник / Светозар Захариев. // Нов пернишки вестник (Пер-
ник), ІV, № 113, 14 ноем. 1994, с. 8.

Панайот Тодоров Христов с псевдоним Сирак Скитник, съредак-
тор на списание „Златорог”. Роден през 1883 г. в гр. Сливен.

1995 г.
228. Несъгласие с Цанко Живков: Реплика / Светозар 

Захариев. // Струма (София), 1995, № 3, с. 125.
За статия „Пернишкият литературен кръжок” // Струма (Со-

фия), 1995, № 2, с. 103-108.
Изброени са имена посещавали кръжок „Христо Смирненски” 

в Перник.

229. Миньорски напеви / Светозар Захариев. // Нов 
пернишки вестник (Перник), V, № 12, 30-31 ян. 1995, с. 5.

С кратки текстове.

230. Снимки от изчезналия Перник / Светозар За-
хариев. // Нов пернишки вестник (Перник), V, № 29, 17-19 
март 1995, с. 3.

231. Арката: Запазено в архивите / Светозар Заха-
риев. // Зона Перник (Перник), І, № 2, 16-22 юни 1995, с. 8.

232. Кралевдолчанинът Димитър Александров / Све-
тозар Захариев. // Зона Перник (Перник), І, № 8, 28 юли – 3 
авг. 1995, с. 15.

Кратко за с. Кралев дол и сладкодумеца Димитър Александров, 
печелил отличие на състезание за народни разказвачи в Копривщица.

233. Несъгласие с Цанко Живков: Реплика / Светозар 
Захариев. // Зона Перник (Перник), І, № 8, 28 юли – 3 авг. 
1995, с. 15.

За литературен кръжок „Христо Смирненски”.

234. Арката: Днес е Денят на Перник. / Светозар 

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



41

Захариев. // Рудничар (София), № 19, 19 окт. 1995, с. 8.
Издигана до площада пред Минната дирекция в навечерието на 

минния празник. Съдържа и сн. на арката.

1996 г.
235. Пожълтели и позабравени: Поглед към старите 

детски издания в Пернишко / Светозар Захариев. //  Стру-
ма (София), 1996, № 2, с. 121-122.

1997 г.
236. Потребността да се работи за родината тръг-

ва от семейството: Интервю на Елеонора Ташева с пред-
седателя на общинското сдружение „Мати Болгария“ / 
Светозар Захариев. // Градски вестник (Перник), ІV, № 
210, 31 окт. 1997, с. 4.

 
237. Перник е център на детското творчество / 

Светозар Захариев. // Съперник днес (Перник), № 54, 3 
дек. 1997, с. 3.

Конкурсът „Откритие 97” за детско творчество ще се състои 
под егидата на вицепрезидента Тодор Кавалджиев.

 
1999 г.

238. Пожълтели и позабравени / Светозар Захариев. 
//  Градски вестник (Перник),  VІІ, №  209, 1 ноем. 1999, с. 4.

Поглед към старите детски издания в Пернишко.

                         
2000 г.

239. Два малко известни автографа на писателя: 150 
години от рождението на Иван Вазов / Светозар Захари-
ев. // Градски вестник (Перник), VІІ, № 100, 25 май 2000, с. 4.

Публикувани са за първи път в книгата на Иван Караиванов 
„Историко-просветно дело в Радомирско”, издадена през 1927 г. в Кюс-
тендил.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



42

240. Град, преливащ от фолклор и прелест / Свето-
зар Захариев. // Градски вестник (Перник), VІІ, № 150, 3 
авг. 2000, с. 4.

Пернишко участие в Национален фолклорен събор в град Коп-
ривщица.

241. Краезнанието / Светозар Захариев. // Градски 
вестник (Перник), VІІ, № 211, 1 ноем. 2000, с. 4.

За историята на краезнанието в Перник.

2001 г.
242. Враня стена – родното място на архимандрит 

Зиновий: 90 години от смъртта на архимандрит Зиновий 
Поппетров / Светозар Захариев. // Прогласъ (Перник), ІІ, 
№ 3, 25 март 2001, с. 7.

Следва в: Прогласъ (Перник), ІІ, № 4, 12 апр. 2001, с. 8.

243. В мини „Перник” посрещаха и цар Борис ІІІ с 
радост / Светозар Захариев. // Градски вестник (Перник), 
VІІІ  № 100, 29 май 2001, с. 5.

244. Царят при миньорите / Светозар Захариев. // 
Подем (София), № 35, 30 авг. - 5 септ. 2001, с. 6.

Посещение на цар Борис ІІІ.

245. Градът: Старата минна баня / Светозар Заха-
риев. // Градски вестник (Перник), VІІІ № 169, 3 септ. 2001, с. 4.

246. Реликва от стария Перник / Светозар Захариев. 
// Градски вестник (Перник), VІІІ, № 173, 11 септ. 2001, с. 4.

Вкаменено дърво пред някогашната Минната спасителна служба.

247. Първият телефонен указател / Светозар За-
хариев. // Градски вестник (Перник), VІІІ, № 178, 18 септ. 
2001, с. 4.

За първия телефонен указател на Перник от 1928 г.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



43

248. Миньорските лампи / Светозар Захариев. // 
Градски вестник (Перник), VІІІ, № 183, 25 септ. 2001, с. 4.

249. Някога единствено в страната / Светозар За-
хариев. // Градски вестник (Перник),  VІІІ,  № 188, 2 окт. 
2001, с. 4.

Първото минно училище, по - късно Техникум по минна промиш-
леност „Христо Ботев“.

250. Паметникът на Орфей / Светозар Захариев. // 
Градски вестник (Перник),  VІІІ, № 193, 9 окт. 2001, с. 4.

Скулптура на Доко Доков.
                                       
251. Мечтания за Перник / Светозар Захариев. // 

Градски вестник (Перник), VІІІ, № 198, 16 окт. 2001, с. 4.
Проекти и идеи за промяна облика на града.
                                      
252. Керамичното пано / Светозар Захариев. // Град-

ски вестник (Перник), VІІІ, № 203, 23 окт. 2001, с. 4.
Пернишки архитектурни акценти. Керамичното пано до Спорт-

но-информационния център.

253. Пощенските картички / Светозар Захариев. // 
Градски вестник (Перник), VІІІ, № 208, 30 окт. 2001, с. 4.

Кратка история на първите български и пернишки книжарници и 
книгоиздатели, пуснали пощенските картички на пазара.

254. Старите миньорски вестници / Светозар За-
хариев. // Градски вестник (Перник), VІІІ, № 213, 6 ноем. 
2001, с. 4.

За периодиката преди 9 септ. 1944 г.

255. Зоналните изложби „Струма“ / Светозар 
Захариев. // Градски вестник (Перник), VІІІ, № 218, 13 
ноем. 2001, с. 4.

256. Паметникът на пернишкия миньор / Свето-

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



44

зар Захариев. // Градски вестник (Перник), VІІІ, № 223, 20 
ноем. 2001, с. 4.

Паметникът на миньора пред Минната дирекция.

257. Железопътният мост / Светозар Захариев. // 
Градски вестник (Перник),  VІІІ, № 228, 27 ноем. 2001, с. 4.

258. Градът: Първите минни жилища / Светозар Заха-
риев. // Градски вестник (Перник),  VІІІ, № 233, 4 дек. 2001, с. 4.

259. Градът: Минният музей / Светозар Захариев. 
// Градски вестник (Перник), VІІІ, № 238, 11 дек. 2001, с. 4.

260. Старите предновогодишни послания / Светозар 
Захариев. // Градски вестник (Перник), VІІІ, № 243, 18 дек. 
2001, с. 4.

Пожелания публикувани през годините – 1926, 1928, 1935 и 1957.

2002 г.
261. Земни неща. - Бащина гордост. - Перник. - Па-

метникът на пернишкия миньор: Миниатюри / Свето-
зар Захариев. // Везни (София), XII, 2002, № 4, с. 24-28.

262. С номинация „Турист на столетието“ / Свето-
зар Захариев. // Градски вестник (Перник), ІХ,  № 4, 8 ян. 
2002, с. 4.

За Хелмут Брокс-минен инженер, дългогодишен председател на 
пернишкото туристическо дружество, със значителен принос за по-
строяването на част от пернишките хижи.

263. Кукери / Светозар Захариев. // Градски вестник 
(Перник), ІХ, № 9, 15 ян. 2002, с. 4.

За възникването и развитието на кукерските игри в Перник.

264. Сърцето на България / Светозар Захариев. // 
Градски вестник (Перник), ІХ, № 15, 23 ян. 2002, с. 4.

За архивен филм „Сърцето на България-мини Перник“, сниман 

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



45

през 1929 г. и излъчен по Канал 1 на БНТ.

265. За пернишки паметник на Паисий / Светозар За-
хариев. // Градски вестник (Перник), ІХ, № 19, 29 ян. 2002, с. 4.

За книгата на Цанко Живков „Паисий Хилендарски от Банско или 
от Кралев дол?“ И за споровете, относно родното място на Паисий.

266. Гарата / Светозар Захариев. // Градски вестник 
(Перник), ІХ, № 24, 5 февр. 2002, с. 4.

Железопътна линия Перник-София открита през 1893 г., а през 1924 
г. започнало изграждането на пернишката гара.

267. Емблематична сграда се руши / Светозар Заха-
риев. // Градски вестник (Перник),  ІХ, № 29, 12 февр. 2002, с. 4.

Бившата сграда на Държавна спестовна каса в Перник.

268. Някогашните миньори / Светозар Захариев. // 
Градски вестник (Перник), ІХ, № 34, 19 февр. 2002, с. 4.

За фотографирането на миньорите около 1932 г. в пернишкия 
рудник „Бели брег”. Със сн.

269. Старата гимназия / Светозар Захариев. // Град-
ски вестник (Перник), ІХ, № 39, 26 февр. 2002, с. 4.

Днес в сградата на „старата гимназия“ се учат възпитаниците 
на СОУ „Д-р Петър Берон“.

270. Декамероновски неща в стария Перник / Све-
тозар Захариев. // Прогласъ (Перник), ІІІ, № 2, 26 февр. 
2002, с. 7.

За публичните домове в Перник.
                                      
271. Миньорски легенди / Светозар Захариев. // 

Прогласъ (Перник), ІІІ, № 5, 8 ноем. 2002, с. 5.

272. Старинен град под късче небе: На Мелнишка по-
етична вълна / Светозар Захариев. // Прогласъ (Перник), 
ІІІ, № 3, 13 дек. 2002, с. 3.

За Мелник и мелнишките вечери на поезията – 18, 19, 20 октом-
ври 2002 г.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



46

2003 г.
273. Спомен за Карик / Светозар Захариев. // Пер-

ник, І, 2003, № 1, с. 24-25.
Иван Захариев Йосифов с псевдоним  Иван Карик.

274. За азбуката на българското миньорство / Све-
тозар Захариев. // Перник,  І, 2003, № 2, с. 45.

За минния музей.

275. Дом, граден от трънски майстори / Светозар 
Захариев. // Перник, І,  2003, № 3, с.16.

Забележителна къща в с. Туроковци, Трънско.

276. [Сто]���������������������������������������100 години читалище „Елин Пелин“ / Све-
тозар Захариев. // Пернишки Будител (Перник),  ІІ, № 3, 
13 ян. 2003, с. 7.

277. Размисли / Светозар Захариев. // Прогласъ (Пер-
ник), ІV, № 1, 21 ян. 2003, с. 7.

За литературен кръжок „Христо Смирненски”.

278. Символът на миньорския град / Светозар Заха-
риев. // Моята вяра (София), № 3, апр. 2003, с. 7.

За Минната дирекция.

279. Минният музей / Светозар Захариев. // Моята 
вяра (София), № 3, апр. 2003, с. 8.

280. Сърцето на България / Светозар Захариев. // 
Пернишки Будител (Перник), ІІ, № 6, 9 апр. 2003, с. 8.

За филма „Сърцето на България - мини Перник“.

281. Един век читалище „Елин Пелин“ / Светозар 
Захариев. // Пернишки Будител (Перник), ІІ, № 7, 5 юни 
2003, с. 7.

282. Среща с Балмонт / Светозар Захариев. // Пер-

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



47

нишки Будител (Перник), ІІ, № 7, 5 юни 2003, с. 9.
Руският поет Константин Дмитриевич Балмонт е посетил 

Перник през 1929 г.

283. Миньорите - опит за словесен портрет / Све-
тозар Захариев. // Пернишки Будител (Перник), ІІ, № 7, 5 
юни 2003, с. 9.

284. Краезнанието / Светозар Захариев. // Перниш-
ки Будител (Перник), ІІ, № 7, 5 юни 2003, с. 9.

285. Миньорски легенди / Светозар Захариев. // 
Прогласъ (Перник), ІV, № 5, 8 ноем. 2003, с. 5.

С рисунки на Георги Ковачки.

2004 г. 
286. Градът: Мечтания за Перник / Светозар Заха-

риев. // Перник, ІІ, 2004, № 1, с. 20-21.

287. Кукери - изгонете страхът от сърцата си / 
Светозар Захариев. // Перник, ІІ, 2004, № 2, с. 20-21.

288. Реликва от стария Перник / Светозар Захариев. 
// Перник, ІІ, 2004, №  2 [3], с. 17.

За извадено от рудника вкаменено дърво.

289. Миньорски напеви / Светозар Захариев. // Пер-
нишки Будител (Перник), ІІІ, № 2, 24 май 2004, с. 8.

290. Кметството / Светозар Захариев. // 19 октом-
ври ден на Перник (Перник), празничен брой, 19 окт. 2004, 
с. 6.

2005 г.
291. Миньорските лампи / Светозар Захариев. // 

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



48

Перник (Перник), ІІІ, 2005, № 2, с. 20-21.

292. Ако нямаме спомени /  Светозар Захариев. // 
Перник (Перник), ІІІ, 2005, № 3, с. 20-21.

293. Минната дирекция в Перник / Светозар Захари-
ев. // Перник (Перник), ІІІ, 2005, № 5, с. 27-28.

294. Пощенските картички / Светозар Захариев. // 
Пернишки Будител (Перник), ІV, № 5, 28 март 2005, с. 10.

За стари пощенски картички от Перник.

2006 г.
295. Перник: Някога / Светозар Захариев. // Литера-

турен форум (София), № 8, 2006, с. 12.
Със сн.

296. Дворецът на културата / Светозар Захариев. // 
Литературен форум (София), № 8, 2006, с. 13.

Със сн.

2007 г.

297. Перник се разхубавява / Светозар Захариев. // 
Перник (Перник), V, 2007, № 1, с. 54.

298. Железопътната гара Перник: От изграждането 
до днес / Светозар Захариев. // Life at Pernik (Перник), І, 
2007, № 4, с. 12.

2009 г.
299. Пожълтели и позабравени / Светозар Захариев. 

// Архив за поселищни проучвания (Велико Търново), ХІІІ, 
2009, № 3-4, с. 193-200.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



49

Поглед към ученическите печатни издания в Пернишка област в 
началото на миналия век.

300. И рудниците раждат фолклор / Светозар Заха-
риев. // Земя (София), ХХ, № 196, 16 окт. 2009, с. 12.

                         
2010 г. 

301. Ролята на българските чорбаджии и духовници 
в интелектуалното културно израстване на архимандрит 
Зиновий Поппетров през Възраждането / Светозар Заха-
риев. // Архив за поселищни проучвания (Велико Търново), 
ХІV, 2010, № 1-2, с. 77-80.

Зиновий Поппетров е роден през 1838 г. в село Враня стена, Пер-
нишка област.

                                       
2012 г. 

302. Дворецът на културата в Перник / Светозар 
Захариев. // Жарава (София), ХХІІ, № 3, 15 февр. 2012, с. 7.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



50

IV. ЛИТЕРАТУРА 
ЗА СВЕТОЗАР ЗАХАРИЕВ

1983 г.
303. Запознаваме ви с краеведа Светозар Захариев. // 

Машиностроител (Перник), ХХХV, № 16, 6 септ. 1983, с. 4.
Написал много материали, посветени на град Перник. В броя – 

спомени из историята и настоящето на завод „Струма”.

304. Захариев, Светозар. Разговор без пристрастия: 
[Интервю] // Машиностроител (Перник), ХХХV,  № 16, 6 
септ. 1983, с. 4.

За историята на МЗ „Струма” – Перник.

1990 г.
305. Драгомиров, Седефчо. Ще бъдем коректни съ-

трудници: Диалог със Светозар Захариев - член на УС при 
алтернативния журналистически клуб - Перник / Седефчо 
Драгомиров. // Димитровско знаме (Перник), ХХХVІІІ, №  
6, 9 февр. 1990, с. 6.

1994 г. 
306. Живков, Димитър. Да се освободим от рециди-

вите на бекярското мислене / Димитър Живков. // Пер-
ник (Перник), празничен брой, 19 окт. 1994, с. 7.

За написана книга „Перник: Архитектурни акценти” от Свето-
зар Захариев – остава само да се отпечата.

307. Живков, Димитър. Първото дарение за книгата 
за Перник е вече факт / Димитър Живков. // Нов перниш-
ки вестник (Перник), ІV, № 111, 4 ноем. 1994, с. 3.

Книгата „Перник: Архитектурни акценти”  на Светозар Захариев.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



51

1996 г. 
308. Живков, Димитър. Книгата за Перник / Дими-

тър Живков. // Струма (София), 1996, № 3, с. 135.
Рец. за кн. „Перник: „Архитектурни акценти” / Светозар Захари-

ев. - Перник: Брод, 1996. - 53 с. : с ил.

309. Огнянова, Цветелина. Краеведски труд излезе 
на книжния пазар / Цветелина Огнянова. // Съперник днес 
(Перник), № 155, 9 авг. 1996, с. 6.

Рец. за кн. „Перник: Архитектурни акценти” / Светозар Захари-
ев. - Перник: Брод, 1996. - 53 с. : с ил.

310. Йорданов, Валери. Облика на града описан в кни-
га / Валери Йорданов. // Съперник днес (Перник), № 169, 29 
авг. 1996, с. 2.

Рец. за кн. „Перник: Архитектурни акценти” / Светозар Захари-
ев. - Перник: Брод, 1996. - 53 с. : с ил.

311. Грозданова, Милена. Перник в архитектурни ак-
центи / Милена Грозданова. // Съперник (Перник), V, № 
169, 29 авг. 1996, с. 12.

Рец. за кн. „Перник: Архитектурни акценти” / Светозар Захари-
ев. - Перник: Брод, 1996. - 53 с. : с ил.

312. Мильов, Симеон. За една необходима книга / Си-
меон Мильов. // Съперник (Перник), V, № 202, 15 окт. 1996, с. 2.

Рец. за кн. „Перник: Архитектурни акценти” / Светозар Захари-
ев. - Перник: Брод, 1996. - 53 с. : с ил. 

313. Ташева, Елеонора. Архитектурните акценти на 
Перник представя Светозар Захариев / Елеонора Ташева. 
// Градски вестник (Перник), ІІІ, № 203, 16 окт. 1996, с. 2.

Рец. за кн. „Перник: Архитектурни акценти” / Светозар Захари-
ев. - Перник: Брод, 1996. - 53 с. : с ил. 

314. Петкова, Дафина. Архитектурните акценти на 
Перник: Отзвук / Дафина Петкова. // Градски вестник 
(Перник), ІІІ, № 208, 23 окт. 1996, с. 4.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



52

Рец. за кн. „Перник: Архитектурни акценти” / Светозар Захари-
ев. - Перник: Брод, 1996. - 53 с. : с ил.

315. Труфешев, Николай. С обич за Перник пише Св. 
Захариев / Николай Труфешев. // Съперник (Перник), V, № 
210, 25 окт. 1996, с. 4.

Рец. за кн. „Перник: Архитектурни акценти” / Светозар Захари-
ев. - Перник: Брод, 1996. - 53 с.: с ил.

1997 г.
316. Захариев, Светозар. Потребността да се рабо-

ти за родината тръгва от семейството: ��������������[Интервю] Све-
тозар Захариев – председател на общинското сдружение 
“Мати Болгария” / Светозар Захариев; Интервюто взе 
Елеонора Ташева. // Градски вестник (Перник), ІV, № 210, 
31 окт. 1997, с. 4.

Във връзка с деня на народните будители.

1998 г.
317. Петкова, Дафина. За миналото и настоящето 

на Перник / Дафина Петкова. // Градски вестник (Пер-
ник), V, № 197, 14 окт. 1998, с. 4.

И за книгата на Светозар Захариев „Перник: Архитектурни ак-
центи”.

318. Захариев, Светозар. За Перник – с усмивка и тъга: 
[Интервю] / Светозар Захариев; Интервюто взе Иван Тасев. 
// Зона Перник (Перник), № 1, 19 окт. 1998, с. 6.

1999 г.
319. Захариев, Светозар. Как беше чествана 50-го-

дишнината на Перник: ����������������������������   [Интервю] / Светозар Захари-
ев; Интервюто взе Елеонора Ташева. // Градски вестник 
(Перник), VІ, № 52, 17 март 1999, с. 4.

За поетична вечер по сценарий на Светозар Захариев и режисьор 
Георги Стойчев.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



53

320. Крапер, Христо. Книгите за Перник / Христо 
Крапер. // Македония (София), № 27, 7 юли 1999, с. 7.

За  книгата на Светозар Захариев „Перник: Архитектурни 
акценти”.

2000 г.
321. Първанова, Нора. Дружество на краеведите в 

Перник / Нора Първанова. // Градски вестник (Перник), 
VІІ, № 96, 18 май 2000, с. 2.

Новоучредена структура на дружеството с председател Свето-
зар Захариев.

2001 г.
322. Грозданова, Милена. Професор Ковачев бе гост 

на пернишките краеведи / Милена Грозданова. // Градски 
вестник (Перник), VІІІ, №  3, 5 ян. 2001, с. 2.

Проф. Марин Ковачев – ръководител на катедра във Великотър-
новския университет, главен редактор на списание „Архив за поселищни 
проучвания” и председател на Съюза на краеведите в България. Предсе-
дател на Дружеството на краеведите в Перник – Светозар Захариев.

323. Ташева, Елеонора. Пернишки краеведи участваха 
във форум „Кърджали 2001-ва“ / Елеонора Ташева. // Град-
ски вестник (Перник), VІІІ, №  86, 7 май 2001, с. 5.

За първия национален форум по краезнание съобщава за „Градски 
вестник” председателя на Дружеството на краеведите в Перник Све-
тозар Захариев.

324. Захариев, Светозар. Мемориалът и градът: ����[Ин-
тервю] / Светозар Захариев; Интервюто взе Елеонора 
Ташева. // Градски вестник (Перник), VІІІ, №  117, 21 юни 
2001, с. 4.

Обсъждане бъдещето на Мемориала.

325. Захариев, Светозар. Спомени в сегашно време 
[Интервю] ������������������������������������������/ Светозар Захариев; Интервюто взе Елеоно-

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



54

ра Ташева. // Градски вестник (Перник), VІІІ, № 165, 28 авг. 
2001, с. 4.

За делото и кончината на Цар Борис ІІІ.

326. Ташева, Елеонора. Съюзът на краеведите чест-
ва 10-годишен юбилей / Елеонора Ташева. // Градски вест-
ник (Перник), VІІІ, №  170, 4 септ. 2001, с. 4.

В град Велико Търново.

327. Ташева, Ели. Пернишките краеведи се предста-
вят във Велико Търново / Елеонора Ташева. // Градски 
вестник (Перник), VІІІ, №  173, 11 септ. 2001, с. 10.

Дружество на краеведите в Перник с председател Светозар 
Захариев.

328. Евдокимова, Тинка. Наши краеведи на национал-
на конференция: Георги Радославов чете доклад за 26-ти 
пехотен полк / Тинка Евдокимова. // Съперник (Перник), 
ІХ, № 189, 3 окт. 2001, с. 12.

Участие на членове от Дружеството на краеведите в Перник с 
председател Светозар Захариев.

329. Пернишки книги на националната изложба на 
краеведска литература – Велико Търново. // Градски вест-
ник (Перник), VІІІ, №  201, 19 окт. 2001, с. 5.

Милен Банков „Из спомените на един перничанин“; Цанко 
Живков „Изгубеният век“; Светозар Захариев „Перник: Архитектурни 
акценти“; Георги Маринов „Горещият вятър от детството“; Станиш 
Бонев „Времето в което живях и хората с които работих“; Николай 
Илиев „Мисловщичкият манастир „Св. Богородица“. Кратки рецензии 
за представените книги.

2003 г.
330. Щрих в летописа на времето: Разговор със Све-

тозар Захариев, председател на Дружеството на краеве-
дите – Перник, автор на книгата „Перник: Архитектурни 
акценти” / Светозар Захариев. // Пернишки Будител (Пер-
ник), ІІ, № 4, 19 февр. 2003, с. 6.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



55

За поетична вечер, по сценарий на Светозар Захариев, посветена 
на 50-годишнината от обявяването на Перник за град.

2005 г.
331. Ташева, Ели. Краеведи се събират в Казанлък / 

Елеонора Ташева. // Градски вестник (Перник), ІХ, № 113, 
16 юни 2005, с.10.

Национална научна конференция „Казанлък в миналото и днес”. 
Във форума ще вземат участие и членове от Дружеството на краеве-
дите в Перник с председател Светозар Захариев.

332. Ташева, Елеонора. Пернишко участие в краев-
едска конференция / Елеонора Ташева. // Градски вестник 
(Перник), ІХ, № 188, 4 окт. 2005, с. 2.

За юбилейна научна конференция по повод 10-годишнината от 
учредяването на Казанлъшкото краеведско дружество „Иван Енчев – 
Видьо”, съобщава Светозар Захариев – председател на Дружеството на 
краеведите в Перник. В програмата е включена и темата „Някогашни-
ят авиомеханик на летище Казанлък – баща ми и трима мои състуден-
ти” на пернишкия краевед Любен Василев.

2006 г.
333. Ташева, Елеонора. Наш краевед публикуван в 

сборник / Елеонора Ташева. // Градски вестник (Перник), 
Х, № 214, 7 ноем. 2006, с. 4.

„Краеведски четения“ - втори свитък. Сборникът съдържа ма-
териали от Национална научна конференция „Казанлък в миналото и 
днес”. Доклади  на Светозар Захариев и Любен Василев.

334. Василев, Любен. Предстояща среща на краеведи-
те от Югозападна България в Перник: [По повод 170-год. 
от началото на организираното краеведско дружество в 
България] / Любен Василев. // Градски вестник (Перник), 
Х, № 184, 26 септ. 2007, с. 4.

Домакин на срещата - Дружеството на краеведите в Перник с 
председател Светозар Захариев.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



56

2007 г.
335. Кичиков, Христо. Научни краеведски конферен-

ции, посветени на 170-годишнината на Българското краез-
нание / Христо Кичиков. // География 21 (София), ІІ, 2007, 
№ 6, с. 31-33.

Съдържа и снимков материал.

336. Ташева, Елеонора. Перник сред домакините на 
170-годишния юбилей на организираното краезнание / Еле-
онора Ташева. // Градски вестник (Перник), ХІ, № 167, 30 
авг. 2007, с.12.

За събитията по повод юбилея съобщава председателят на Дру-
жеството на краеведите в Перник – Светозар Захариев. 

337. Боянова, Станислава. Организираното краезна-
ние стана на 170 години. / Станислава Боянова. // Съпер-
ник (Перник), ХVІ, № 169, 3 септ. 2007, с. 2.

Юбилеен форум на краеведите ще организира Дружеството на 
краеведите в Перник с председател Светозар Захариев.

338. Ташева, Елеонора. Краезнанието - начало, корен, 
извор...: Разговор със Светозар Захариев-председател на 
дружеството на краеведите-Перник / Светозар Захари-
ев; Интервюто взе Елеонора Ташева. // Градски вестник 
(Перник), ХІV,  № 170, 4 септ. 2007, с. 4. 

Също и в: Краеведски  публикации в литературния алманах 
„Струма“ през периода 1982-2007 г.: Материали от националната конфе-
ренция, проведена във връзка със 170-годишнината от организираната 
краеведска дейност в България .- 2008, с. 20 - 22

339. Банов, Виктор. Краезнанието в България на 170 
години: Юрий Венелин и влиянието му върху българското 
възраждане / Виктор Банов. // Градски вестник (Перник), 
ХІV, № 185, 27 септ. 2007, с. 4;  

 Научна конференция на тема „Краеведски публикации в литера-
турния алманах „Струма” през периода 1982-2007 г.” организирана от 
Дружество на краеведите в Перник с председател Светозар Захариев.

      

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



57

340. Стоименова, Красимира. Светозар Захариев / 
Красимира Стоименова. // Вяра (Дупница), VІ, № 228, 1 
окт. 2007, с. 9.

Визитка за Светозар Захариев.

342. Боянова, Станислава. И Перник чества 170 го-
дини краезнание / Станислава Боянова. // Съперник (Пер-
ник), ХVІ, № 187, 1 окт. 2007, с. 2.

Научна конференция организирана от Дружеството на краеведи-
те в Перник с председател Светозар Захариев.

343. Захариев, Светозар. Обичаш ли родното си село, 
значи си щастлив: [Интервю] Само творец може да те за-
веде до най-затънтените места на света, твърди предсе-
дателят на дружеството в Перник / Светозар Захариев; 
Интервюто взе Красимира Стоименова. // Вяра (Дупни-
ца), VІ, №  228, 1 окт. 2007, с. 9.

Интервю във връзка със 170 години от началото на организира-
ното краезнание в България. Включени са биографични данни за предсе-
дателя на краеведското дружество в Перник - Светозар Захариев. Със 
сн.

344. Ташева, Елеонора. 170-годишнината на организи-
раното краезнание отбелязаха с конференция в Перник / 
Елеонора Ташева. // Градски вестник (Перник), ХІV, № 188, 
2 окт. 2007, с. 5.

Форум организиран от Дружеството на краеведите в Перник с 
председател Светозар Захариев.

2008 г. 
345. Кръстева, Нонка Първанова. Краеведски пуб-

ликации на Светозар Захариев в литературния алманах 
„Струма” / Нонка Първанова Кръстева. // Краеведски 
публикации в литературния алманах „Струма” през периода 
1982-2007 г / Състав., ред., [предг.] Марин Ковачев; Корица 
Светозар Захариев. - [Пловдив]: Астарта, 2008, с. 51-55.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



58

346. Любопитни факти от миналото: Перник Ретро. 
// Life at Pernik (Перник), октомври 2008,  бр. 15, с. 16-17.

За „Краеведски публикации в литературния алманах „Струма“ 
през периода 1982-2007 г.“ издаден от Съюза на краеведите в България и 
Дружеството на краеведите в Перник с председател Светозар Захари-
ев. Статията съдържа снимка от личния архив на Светозар Захариев.

347. Момчилова, Вяра. Нов краеведски сборник под 
печат / Вяра Момчилова. // Съперник (Перник), ХVІІ, №  
118, 24 юни 2008, с. 3.

За „Краеведски публикации в литературния алманах „Струма“ 
през периода 1982-2007 г.“ и  докладите на краеведите: Детелина Денче-
ва, Нонка Кръстева, Светозар Захариев.

348. Стоименова, Красимира. Краеведски сборник / 
Красимира Стоименова. // Вяра (Дупница), VІІ, № 225, 24 
септ. 2008, с. 7.

 „Краеведски публикации в литературния алманах „Струма“ през 
периода 1982-2007 г.“ от проф. Марин Ковачев. Издаден от Съюза на 
краеведите в България и Дружеството на краеведите в Перник с пред-
седател Светозар Захариев.

349. Борисова, Руми. Краеведските изследвания в 
алманах „Струма“: Пернишките краеведи с нов сборник 
за Деня на града, събирани 25 години любопитни истории 
предлагат интересно четиво и за предубедени / Румяна 
Борисова. // Градски вестник (Перник),  ХV, № 199, 16 окт. 
2008, с. 4.

 „Краеведски публикации в литературния алманах „Струма“ през 
периода 1982-2007 г.“ от проф. Марин Ковачев. Издаден от Съюза на 
краеведите в България и Дружеството на краеведите в Перник с пред-
седател Светозар Захариев.

350. Аризанова, Даниела. Представят сборник с кра-
еведски публикации / Даниела Аризанова. // Градски вест-
ник (Перник), ХV, № 238, 10 дек. 2008, с. 12.

„Краеведски публикации в литературния алманах „Струма“ през 
периода 1982-2007 г.“ от проф. Марин Ковачев. Издаден от Съюза на 
краеведите в България и Дружеството на краеведите в Перник с пред-
седател Светозар Захариев.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



59

351. Момчилова, Вяра. Представят краеведски сбор-
ник / Вяра Момчилова. // Съперник (Перник), ХVІІ, № 239, 
11 дек. 2008, с. 4.

„Краеведски публикации в литературния алманах „Струма“ през 
периода 1982-2007 г.“ от проф. Марин Ковачев. Издаден от Съюза на 
краеведите в България и Дружеството на краеведите в Перник с пред-
седател Светозар Захариев.

                                      
2009 г. 

352. Стоименова, Красимира. Краевед събра архите-
ктурната история на Перник / Красимира Стоименова. // 
Вяра (Дупница), VІІІ, № 2, 6 ян. 2009, с. 7.

Краеведът Светозар Захариев издаде второто издание на „Пер-
ник: Архитектурни акценти”.

353. Борисова, Руми. Представят краеведски сбор-
ник пред пернишката общественост: За книгата разказва 
проф. Марин Ковачев, председател на Съюза на краеве-
дите в България / Румяна Борисова. // Градски вестник 
(Перник), ХVІ, № 3, 7 ян. 2009, с. 4.

„Краеведски публикации в литературния алманах „Струма“ през 
периода 1982-2007 г.“ от проф. Марин Ковачев. Издаден от Съюза на 
краеведите в България и Дружеството на краеведите в Перник с пред-
седател Светозар Захариев.

354. Аначков, Михаил. Архитектурните акценти в 
Перник / Михаил Аначков. // Арх & Арт форум (София), 
№ 12, 26 март – 2 апр. 2009, с. 19.

За книгата на Светозар Захариев „Перник: Архитектурни акценти”.

355. Аначков, Михаил. Архитектурните акценти в 
Перник / Михаил Аначков. // Градски вестник (Перник), 
ХVІ, № 66, 8 апр. 2009, с. 4.

За книгата на Светозар Захариев „Перник: Архитектурни акценти”.

356. Борисова, Руми. Представят Перник на краевед-
ска среща / Румяна Борисова. // Градски вестник (Перник), 
ХVІ, № 120, 30 юни 2009, с. 2.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



60

В Монтана организирана среща от УС на Съюза на краеведите 
в България на тема „Краеведската работа и учащите се“. Участници 
Аниела Асенова, Нонка Кръстева, Емил Желязков, Виктор Банов, Све-
тозар Захариев.

357. Борисова, Руми. Бистрят проблемите на краеве-
дите в България: Съюзът им организира национална среща 
за Деня на краеведа във Варна / Румяна Борисова.// Град-
ски вестник (Перник), ХVІ, № 181, 25 септ. 2009, с. 2.

На 26 септември с участие и на Дружеството на краеведите в 
Перник с председател Светозар Захариев. За официален Ден на краеведа 
утвърден 27 септември.

2010 г.
358. Борисова, Руми. Краеведи си дават среща в Пер-

ник / Румяна Борисова. // Градски вестник (Перник),  ХVІІ, 
№ 184, 28 септ. 2010, с. 2.

Национална среща за Деня на краеведа на 2 октомври организира-
на от Дружеството на краеведите в Перник с председател Светозар 
Захариев.

359. Станкова, Виктория. Перник отбелязва Ден на 
краеведа / Виктория Станкова. // Съперник (Перник), ХІХ,  
№ 184, 28 септ. 2010, с. 4.

Национална среща за Деня на краеведа на 2 октомври организира-
на от Дружеството на краеведите в Перник с председател Светозар 
Захариев.

360. Борисова, Руми. Децата имат нужда от краезна-
ние / Румяна Борисова. // Градски вестник (Перник), ХVІІ, 
№ 188, 4 окт. 2010, с. 2.

 Национална среща за „Ден на краеведа“, организирана от Дру-
жеството на краеведите в Перник с председател Светозар Захариев. 
Регионалната библиотека „Светослав Минков” с подредена изложба и 
осигурени подаръци за гостите от страната.

361. Станкова, Виктория. Перник бе домакин на кра-
еведи от цялата страна / Виктория Станкова. // Съпер-
ник (Перник), ХІХ, № 189, 5 окт. 2010, с. 1.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



61

Национална среща за „Ден на краеведа“, организирана от Дру-
жеството на краеведите в Перник с председател Светозар Захариев.

362. Аризанова, Даниела. Археолози и краеведи пред-
ставят проучванията си / Даниела Аризанова. // Градски 
вестник (Перник),  ХVІІ, № 198, 18 окт. 2010, с.12.

Национална среща за „Ден на краеведа“, организирана от Дру-
жеството на краеведите в Перник с председател Светозар Захариев. 

2011 г.
363. Ташева, Елеонора. Пернишки краеведи на нацио-

нална конференция / Елеонора Ташева. // Градски вестник 
(Перник), ХVІІІ, № 62, 1 апр. 2011, с. 12.

Също и на: http://gradski.org/archives/4992.
Национална Априловска гимназия в Габрово бе домакин на Наци-

онална краеведска конференция. Участие и на членове от Дружеството 
на краеведите в Перник с председател Светозар Захариев.

                                       
364. Стоименова, Красимира. Токът и храната поглъ-

щат 90 процента от бюджета ни: [Анкета] В Перник 
след кредитите, тока и парното пари не остават / 
Красимира Стоименова. // Вяра (Дупница), Х, № 233, 13 
окт. 2011, с.12-13.

Анкетирани: Стоян Стоев, Славка Милева, Анна Йорданова и 
Светозар Захариев.

365. Смели сърца. // Градски вестник (Перник), ХVIII,  
194, 19 окт. 2011, Прил. Под секирата, № 3694, с. 12.

Снимка на пернишки краеведи в Брезник на Петковден. На снимка-
та е и председателя на Дружеството на краеведите в Перник Светозар 
Захариев.

   

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



62

V. ПУБЛИКАЦИИ В ИНТЕРНЕТ

2008 г.
366. Пернишките краеведи с нов сборник за де

ня на града. 18.10.2008. <http://www.ipernik.com/vip/
kraevedi/knigi/pernishkite-kraevedi-s-nov-sbornik-za-denya-na-
grada>(27.09.2012).

Материала е по публикация на Руми Борисова „Градски вест-
ник“-17.10.2008 г.; Също и в: Градски вестник (Перник),  ХV, № 199, 16 
окт. 2008, с. 4; Life at Pernik (Перник), октомври 2008,  бр. 15, с. 16-17 
със загл. Любопитни факти от миналото: Перник Ретро.

2009 г.
367. Показват най-първия документален филм 

за Перник. 10.07.2009 <http://www.ipernik.info/novini/4312.
html?page=10> (26.09.2012).

Филмът „Сърцето на България“ е изцяло посветен на Пер-
ник. Лентата е открита във фонда на БНТ от Светозар Захариев и 
Емил Желязков.

2010 г.
368. Борисова, Руми. Краеведи си дават среща в Пер-

ник / Румяна Борисова. 27.09.2010. http://gradski.org/arhiv/
index.php?entry=entry 100928-001635> (27.09.2012).

Повод за срещата Ден на краеведа, информира председателят на 
Краеведското дружество в Перник Светозар Захариев.

2011 г.
369. Ташева, Елеонора. Пернишки краеведи на нацио-

нална конференция / Елеонора Ташева. 1.04.2011. <: http://
gradski.org /archives/4992>(27.09.2012).

Също и в: Градски вестник (Перник), ХVІІІ, № 62, 1 апр. 2011, с. 12.
Национална Априловска гимназия в Габрово бе домакин на Наци-

онална краеведска конференция. Участие и на членове от Дружеството 
на краеведите в Перник с председател Светозар Захариев.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



63

369а. Пелова, Румяна. Незабравими мигове: Репортаж 
на Румяна Пелова за 12 Международен фестивал „Мелнишки 
вечери на поезията” 2011 / Румяна Пелова. 12.06.2011. <http://
gospodino vanelly.blogspot.com/2011/06/12-2011_12.html>(26.10.2012).

Участие във фестивала взели от Перник Цветанка Бъчева и 
Румяна Пелова – поетеси и Светозар Захариев – председател на Друже-
ството на краеведите.

2012 г.
370. Фитова, Ани. Перник: Клип направен по стих 

на Светозар Захариев / Ани Фитова. <http://www.youtube.
com/watch? v=Z5gskN9cBYE&feature=plcp> (27.05.2012).

Също и на: <http://www.vbox7.com/play:9f5e6f3dd5?p=user&id= 
2105023&order=date > (24.09.2012)<http://w.vbox7.com/ play:9f5e6f3dd5> 
(26.09.2012)

371. Zahariev [Захариев, Светозар]: Перник: [Сти-
хотворение] / Светозар Захариев. <http://vbox7.com/
play:4f889d7d3a&al =2&vid=163528 >(26.09.2012).

Видеоклип  на стихотворението  в изпълнение на автора.

372. Борисова, Румяна. Първият документален 
филм за Перник беше показан в Подземен минен музей. 
/ Румяна Борисова. 7.03.2012 <http://rumiborisova.blogspot.
com/2012/03/blog-post_2308.html>(27.09.2012).

За филма „Сърцето на България”.

372а. Многовековното село Враня стена: [История] / 
Светозар Захариев. 04.04.2012 <http://www.zemenonline.com/
news/ novini/mnogovekovnoto-selo-vranya-stena>(26.10.2012).

За книга на ирландския археолог Брендан Мак Конгал - „ПРА-
БЪЛГАРСКИЯТ МИТ“, 2009, Пловдив, от страница 97 до 103 са за село 
Враня стена. 

373. Zahariev, Svetozar. Начална страница: [Facebook] 
<http://bg-bg.facebook.com/svetozar.zahariev.7> (27.09.2012).

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



64

I. ИМЕНЕН ПОКАЗАЛЕЦ

А
Александров, Димитър - (за него) 232
Александрова, Цветелина – (ил.) 12
Аначков, Асен – 9
Аначков, Михаил – 354-355
Ангелова, Росица (състав.) – 5
Аризанова, Даниела – 350,362
Асенов, Петко - 186
Асенова, Аниела – 9, (за нея) 356
Атанасов, Георги (Маестро) – (за него) 9
Атанасов, Здравко - (за него) 145а

Б
Балмонт, Константин Дмитриевич – (за него) 54, (за него) 
199, (за него) 282
Банков, Милен - (за него) 329
Банов, Виктор – 9,339, (за него) 356
Божилов, Илия – 145а
Бонев, Станиш – (за него) 329
Бориславов, Григор – 9
Борисова, Румяна – 349,353,356-358,360,366,368
Боянова, Станислава – 337,342
Брокс, Хелмут – 165, (за него) 171, (за него) 177, (за него) 
262
Бъчева, Цветанка – 369а

В
Вазов, Иван – 65, (за него) 164,196, (за него) 239
Василев, Ванцети – (за него) 194
Василев, Любен – 9, (за него) 332-333,334
Венелин, Юрий – (за него) 339
Велев, Вельо – (за него) 9
Велинова, Снежана – (ил.) 12
Велков, Крум – (за него) 51
Венков, Йосиф – 66,69
Веселинов, Людмил – (ил.) 12
Вучков, Георги – 186, (за него) 192

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



65

Г
Гайтаников, Георги - 188
Георгиев, Милчо - 9
Георгиев-Рей, Петър – (ил.) 12
Георгиева, Вера – 9
Гогол, Н.В. – 69
Горки, Максим - 77
Граматикова, Бисерка - 9
Григоров, Валентин (състав.) – 5
Грозданова, Милена – 311,322
Гугова, Надежда – (за нея) 133

Д
Далчев, Любомир – (за него) 190
Данаилов, Георги – 67
Даниел, Леон - 77
Дебелянов, Димчо – (за него) 9
Делийски, Димитър – (ил.) 12
Денизов, Борис – (за него)  52
Денков, Манол – (за него) 30
Денчева, Детелина (състав.) - 11, (състав., предг.)12,347
Димитров, Георги – 99
Димов, Велизар – (за него) 170
Димов, Димитър – 57
Доков, Доко – (за него) 218, (за него) 250
Драгомиров, Седефчо - 305
Дубовик, Александър – (за него) 140

Е
Евдокимова, Тинка - 328
Евтимов, Сашо – (ил.) 12, (за него) 170
Евтимов, Светозар

Виж. Захариев, Светозар
Еленков, Константин - 9
Ерулски, Иван – 9

Ж
Жаблянов, Б. – (за него) 73
Желязков, Емил – (за него) 356, (за него) 367

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



66

Живков, Богомил – 80, (за него) 116, (за него) 160
Живков, Димитър – 306-308
Живков, Цанко – (за него) 9,228,233, (за него) 265, (за него) 
329

З
Зафирова, Красимира – 9
Захариев, Дончо – (ил.) 12, (за него) 113, (за него) 149,
Захариев, Светозар  - 1-8, (корица) (за него) 9,10-11, (за 
него) 12, 13-98, (за него) 99,100-221, (за него) 222,223-302, (за 
него) 303,304, (за него) 305-334, (за него) 336-365, (за него) 
367-371, (за него) 373

И
Ибришимов, Атанас – ( за него) 63
Ивайлова, Мариела – (ил.) 12
Иванов, Иван – (за него) 145а
Иванов, Светослав – (за него) 60
Иванов, Цено – (за него) 217
Иванов, Янаки – (за него) 98
Иванова, Тинка – (за нея) 55
Иглев, Фердинанд Тодоров 

Виж. Тодоров, Фердинанд
Илиев, Николай - (за него) 329

Й
Йорданов, Валери – 310
Йорданова, Анна - (за нея) 364
Йосифов, Иван Захариев – (за него) 189, (за него) 197

К
Кавалджиев, Тодор - 237
Караиванов, Иван – 65,164,196,239
Карик, Иван (псевд.) 

Виж. Йосифов, Иван Захариев
Касабова, Виктория – (за нея) 133
Киркова, Мария Хаджи – 9
Киров, Антони – (ил.) 12

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



67

Киров, Борислав – (за него) 38
Кичиков, Христо - 335
Ковачев, Марин (състав., ред., [предг.]) – 9, (за него) 322,345, 
(за него) 348-351, (за него) 353
Ковачки, Георги – (за него) 94,(за него) 105, (за него) 126, 
(за него) 162,175, (за него) 285
Конгал, Брендан Мак – 369а
Костов, Любен - (за него) 25
Крапер, Христо – 9,320
Крапчански, Васил – (за него) 170
Кръстева, Нонка Първанова – 9,345,347, (за нея) 356
Кънчев, Гецо Неделчев (Ильо) - (за него) 3, (за него) 85
Кючуков, Петър - (за него) 133

Л
Левски, Васил – (за него) 9
Ликоманова, Цеца – (за нея) 172
Любенова, Милена – 9

М
Маджарска, Първолета (състав.) - 11,12
Манова, Цветана – 145а
Маринов, Георги – (за него) 329
Мацак, Алоис – (за него)  9
Милева, Славка - (за нея) 364
Миленков, Стоян - (за него) 211
Мильов, Симеон – 9,312
Михайлов, Михаил – (за него)  76
Михайлов, Станой – (за него) 9
Мишев, Тодор Илиев – 9
Младенов, Емил - (ил.) 12
Момчилова, Вяра – 347,351

Н
Ненов, Боян Пенков – 9
Николов, Коста – (за него) 100, (за него) 120
Николова, Йоанна – (за нея) 170
Николов, Никола Р. - 9

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



68

О
Огнянова, Цветелина - 309
Орфей – 218

П
Паисий Хилендарски - (за него) 265
Панайотов, Панайот – (за него) 224
Пелова, Румяна – 369а
Петкова, Дафина – 314,317
Петров, Андрей – (за него) 20
Петров, Валери – (за него) 104
Попов, Георги – 57,62
Попов, Илия – (за него) 100
Попова, Мария - (ил.) 12
Поппетров, Зиновий – (за него) 242, (за него) 301
Пуховска, Надежда – (за нея) 133
Първанова, Нора - 321

Р
Радославов, Георги - (за него) 328
Рилски, Иван - 9

С
Сергинов, Кирил – (ил.) 12
Симова, Милена – 9
Сирак Скитник (псевд.)

Виж. Христов, Панайот Тодоров
Соколов, Симо – (за него)  9
Станкова, Виктория – 359,361
Стефанов, Валентин - 180
Стефчов, Стоядин – (ил.) 12
Стоев, Стоян – (за него) 364
Стоименова, Красимира – 340,343,348,352,364
Стоичкова Станка – (за нея)  56
Стойчев, Георги – 24,319

Т
Таке – ( за него) 91

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



69

Тасев, Иван - 318
Ташева, Елеонора – 236, 313, 316, 319, 323-327, 331-333, 336, 
338, 344, 363, 369
Темелкова, Елена – (ил.) 12
Тодоров, Фердинанд – (за него) 80, 116,160
Толстой, Лев Николаевич - (за него) 28
Топалов, Валентин – (ил.) 12
Топалова, Силвия – (ил.) 12
Тренев, Симеон – (за него) 64
Труфешев, Николай - 315

Ф
Фитова, Ани - 370
Флоров, Митко - (за него) 45

Х
Хоински, К. - 24
Хранов, Иван – 9,223
Христов, Панайот Тодоров – (за него) 227

Ц
Цар Борис ІІІ – (за него) 198,(за него) 243-244, (за него) 325
Цанков, Вили – 67

Ш
Шишков, Теньо – (за него) 89, (за него) 125

Ю
Юго, Виктор - 66

Я
Янков, Румен (предг.) - 2

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



70

II. ПОКАЗАЛЕЦ НА КНИГИТЕ, 
СБОРНИЦИТЕ И ПЕРИОДИЧНИТЕ 

ИЗДАНИЯ

А
Априлско дело (София) – 142,143,148
Арх & Арт форум (София) - 354
Архив за поселищни проучвания (Велико Търново)– 
299,301,322
Архив на мини Перник - 165
Архитект (София) - 135

Б
Блага дума - 173
Българска корона (София) - 198
Българче (Перник) – 34
Бързат потоците - 192

В
Ва Банк (Перник) – 184-188
Везни (София) - 261
Време (София) – 160,161,164,165
Времето в което живях и хората с които работих - 329
Въглищен фронт (Перник) - 99,108,115-118,127,
Вяра (Дупница) – 340, 343, 348, 352, 364

Г
Галерия към слънцето - 11
География 21 (София) – 335
Горещият вятър от детството – 329
Гороцвет (Перник) - 34
Градски вестник (Перник)– 236, 238-241, 243, 245-260, 262-
269, 313-314, 316-317, 319, 321-327, 329, 331-334, 336, 338-339, 
344, 349-350, 353, 355-358, 360, 362-363, 365-366

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



71

Д
19 октомври ден на Перник (Перник) – 290
Детска беседа (Радомир) - 34
Димитровско знаме (Перник) – 13-19, 22, 24-30, 32, 34, 37-
39, 43-60, 62-75, 77, 78, 85-86, 88, 91-93,101,103,106, 109, 111, 
112, 114, 121-125, 128-133, 135-139, 144, 146, 147, 149-159, 168, 
170, 305
Добър пчелар (Земен) – 46,119
Духът който ни сродява - 12

Е
Еврейски вести (София) – 104

Ж
Жар (София) – 35,40
Жарава (София) - 302

З
Земя (София) – 300
Златорог - 227
Зона Перник (Перник) – 231-233,318
 
И
И в песни се завръщат - 3
Из спомените на един перничанин - 329
Изгубеният век – 329
Историко-просветно дело в Радомирско – 65,164,196,235

К
Кладница в документи и сказания - 217
Краеведски публикации в литературния алманах „Стру-
ма” през периода 1982-2007 г. – 9, 338-339, 345-351, 353, 356
Краезнанието извор на родолюбие и историческа иден-
тичност - 10

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



72

Л
Ленинец (Перник) – 20
Литературен форум (София) – 295-296
Life at Pernik (Перник) – 298,346,366

М
Македония (София) – 222 ,320
Машиностроител (Перник) – 303-304
Минало, настояще, бъдеще: 100 години читарище „Елин 
Пелин” -  6,7
Миньорска трибуна (Перник) - 110
Миньорски подем (Перник) - 100
Мисловщичкият манастир „Света Богородица” – 329
Младежки домове и клубове (София)– 83
Моята вяра (София) – 278,279

Н
Насаме с времето - 5
Наша родина (София) – 31,82,90
Ние миньорите (София) – 207,208,212,213
Нов Пернишки вестник (Перник) - 172, 173, 209, 211, 215, 
216, 218-220, 223, 224, 226-227, 229-230, 307
Нощен живот (София) - 214
New Ва Банк (Перник) - 189-195

О
Отечествен фронт (София) – 107
Откраднати мигове – 119

П
Паисий Хилендарски от Банско или от Кралев дол - 265
Перник – 273-275, 286-288, 291-293, 297
Перник (празничен брой 19.10.1994) – 225,306
Перник: Архитектурни акценти –1,2, 306-
315,317,320,329,330,352,354,355
Перник – древен и млад: 60 години град – 4

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



73

Перничанче (Перник) - 34
Пернишки будител (Перник) – 276,280-284,289,294,330
Пернишко минно знаме (Перник) – 110
Пернишки миньор (Перник) – 110,184,193
Поглед (София) – 42
Подем (София) – 244
Православие и краезнание (Велико Търново) – 8
Прогимназиален ученически вестник (Перник) - 34
Проглась (Перник) – 242, 270-272, 277, 285
Пчела и дете (Земен) - 34

Р
Рудничар (София) – 23, 33, 36, 76, 79, 80, 84, 87, 89, 95-98, 
100, 102, 105, 110, 113, 126, 134, 136, 141, 162, 166-167, 169, 
171, 197, 234

С
Седмичен дневник (Перник) – 174-183
Семената на страха - 194
Софийски новини (София) - 149
Струма (София) – 120, 140, 196, 199, 200, 217, 228, 235, 308
Стършел (София) - 204
Съперник (Перник) – 201-203, 205, 206, 210, 221, 311-312, 
315, 328, 337, 342, 347, 351, 359, 361
Съперник днес (Перник)– 237, 309-310

Т
Токоизправител (Перник) – 21
Трънски страж (Трън) – 145
Турист (София) – 41, 80

Ш
Шоп (София)- 163Реги

он
ал

на
 Биб

ли
от

ек
а "

Све
то

сл
ав

 М
ин

ко
в" 

- П
ер

ни
к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



74

ФОТОГАЛЕРИЯ

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



75

Светозар Захариев с поета Иван Карик

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



76

Пернишки интелектуалци от миналия век: 
Васил Дочев, Иван Карик, Румен Шекерджиев, 

Светозар Захариев, Йордан Стоянов

Светозар Захариев във филма “С деца на море”

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



77

Светозар Захариев на среща-разговор
с краеведи от гр. Лесковац, Сърбия

Светозар Захариев с писателя Цанко Живков

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



78

Светозар Захариев със съпругата си 
Стоилка Захариева

Светозар Захариев край тази 
съвременна напаст - графитите

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



79

Светозар Захариев в Добруджа - с. Красен - 
Училището, в което е учителствувал Йордан Йовков

Светозар Захариев, Елена Огнянова и Марин Ковачев - 
Ден на краеведа в Перник - 02. 10. 2010 г.

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



80

Светозар Захариев с пернишка 
краеведска група в гр. Копривщица

Светозар Захариев със скулптора Богомил Живков

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



81

Светозар Захариев на мраморния трон 
на румънската кралица - Балчик

Светозар Захариев с Нонка Кръстева и 
доц.д-р Антоанета Запрянова в Стара Загора

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



82

Светозар Захариев с художниците 
Димитър Милушев  и Любен Гайдаров

Светозар Захариев с поетесите: 
Първолета Маджарска и Красимира Зафирова

 

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



83

“Спомен от кукерския фестивал”
                            Светозар Захариев

Светозар Захариев с поетесата 
Виолета Христова в Копривщица

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



84

Светозар Захариев с поетесата 
Галена Воротинцева в Мелник

С колеги краеведи: Иван Радев - Балчик, Александър Пеев - 
Добрич, Христо Медникаров - Велико Търново,

Детелина Денчева - Перник, Васил Георгиев - Благоевград

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



85

Светозар Захариев  - ден на краеведа

Светозар Захариев с поети

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



86

“Ний деца сме на миньори...”

по старинните улички...

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



87

Светозар Захариев с пернишки и 
брезнишки краеведи

лястовица

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к



88

СВЕТОЗАР ЕВТИМОВ ЗАХАРИЕВ
Биобиблиографски указател

Българска
Първо издание

Предговор: проф. Марин Ковачев
Съставители: Петя Терзийска, 

Цветанка Костадинова, Ива Кръстева
Предпечатна подготовка:  

„Лайф ет сити” ЕООД – Перник
Формат: 16/64/90

Печ. коли: 5,5
Издателство: „Дворец на културата” - ПерникРеги

он
ал

на
 Биб

ли
от

ек
а "

Све
то

сл
ав

 М
ин

ко
в" 

- П
ер

ни
к

Реги
он

ал
на

 Биб
ли

от
ек

а "
Све

то
сл

ав
 М

ин
ко

в" 
- П

ер
ни

к


